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#8MESECI BRIGE
Foresto obezbeđuje kontinuiranu zaštitu protiv

buva i krpelja do 8 meseci

Pre upotrebe detaljno proučiti uputstvo! O indikacijama, merama opreza

i neželjenim reakcijama na veterinarski lek, posavetujte se sa veterinarom ili 

farmaceutom.

Postaviti ogrlicu oko vrata životinje i podesiti 

tako da ne bude suviše stegnuta (razmak 

između vrata i ogrlice treba da bude dva prsta).

Provući višak ogrlice kroz omču i odseći 

sve što prelazi dužinu od 2 cm.

Brojevi rešenja:

323-01-00178-16-001 od 21.09.2016. Foresto® ogrlica za mačke i male pse

323-01-00177-16-001 od 21.09.2016. Foresto® ogrlica za velike pse

Datum poslednje revizije teksta: decembar 2018.

Bayer Animal Health sada je deo Elanco kompanije. Foresto®, Elanco i logotip 

sa kosim crtama zaštitni su znakovi kompanije Elanco i njenih podružnica. 

Bayer i Bayer-ov krug zaštitni su znakovi kompanije Bayer. © 2021 Elanco. 

PM-RS-21-0024
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Dragi ljubitelji životinja, ovim prvim redovima koje sada čitate želimo da vas sa velikim 
zadovoljstvom obavestimo da ste upravo zakoračili u svet ljubimaca. Sa svakom narednom stranom koju 

ćete okrenuti otkrićete mnoštvo tema kojima ćemo probati da vam približimo svet ljubimaca, probaćemo 
da vas nasmejemo, ali i otkrijemo korisne savete stručnjaka kako bi vaš ljubimac bio zdrav, zadovoljan i 
srećan! Želimo vam dobrodošlicu baš onako srdačnu kakvu bi vam poželeli vaši četvoronožni, krzneni 
prijatelji kada zakoračite kroz vrata svog doma. Pet Svet Magazin nastao je iz beskrajne ljubavi prema 

kućnim ljubimcima svakog člana naše redakcije, sa idejom da na jednom mestu objedini sve teme koje 
interesuju buduće i sadašnje vlasnike kućnih ljubimaca. 

U ovom, prvom broju želeli smo da vam se predstavimo kako biste od svakog sledećeg izdanja 
znali šta da očekujete jer imamo mnoštvo ideja, pitanja, odgovora, tema i zanimljivih sagovornika, a sve 

nestrpljivo želimo da podelimo sa vama u narednom periodu! 

Na narednim stranama saznajte kako da odaberete idelanog ljubimca za sebe, šta vam je 
sve potrebno ukoliko želite da vaš ljubimac ide na letovanje sa vama, kao i koje su to letnje top friendy 
destinacije. Razgovarali smo sa stručnjacima kako bismo podelili sa vama korisne informacije koje svaki 

vlasnik psa ili mačke treba da zna. Dr sci. vet. med. Nenad Andrić za Pet Svet Magazin daje odgovore 
na važna i česta pitanja mnogih vlasnika pasa i mačaka. Upoznaćete Maju Smiljić, čiji je buldog zvezda 

Instagrama sa preko 20.000 pratilaca. Ukoliko nastavite da listate vaš primerak Pet Svet Magazina, 
saznaćete koje su poznate ličnosti odabrale neobične, a koje veoma neobične kućne ljubimce, kao i koji 

su to top gedžeti kojima možete obradovati svog ljubimca, ali i sebe. 

Neka vas neke teme iznenade na stranama koje slede i izmame vam osmeh, baš kao što 
to čine naši i vaši ljubimci. Na kraju vas pozivamo da podelite sa nama fotografi je svojih ljubimaca i 

pridružite se našem zajedničkom kreiranju #PetSvetMagazin stranice na kojoj bi mogao da se nađe i vaš 
ljubimac, koji, ukoliko uđe u najuži izbor, može biti nagrađen Purina Pro Plan hranom vrhunskog kvaliteta 

koja je potpuno prilagođena njegovim potrebama!

Uživajte u narednim stranama otkrivajući fascinantan svet ljubimaca koji nam osim nepresušne 
inspiracije pruža duplu dozu ljubavi svakog dana! 

Vaša
Pet Svet Magazin redakcija





8

TOP gedzeti za vaseg ljubimca

Obradujte svog ljubimca, ali i sebe, 
savremenim poklonom. Na vama je samo da 

odaberete zabavan ili koristan uređaj!

Gedžeti, savremena tehnologija i dizajnerski predmeti 
nisu rezervisani samo za ljude, već se na tržištu 

nalazi pregršt opcija za vašeg ljubimca u kojima možete 
oboje uživati. Industrijske dizajnere, očigledno, izuzetno 
inspiriše svet ljubimaca, što vlasnike posebno raduje, a 
mačke i psi najsrećniji su zbog toga! Neki su praktični i 

izuzetno korisni jer će učiniti vaš zajednički život lakšim i 
sa što manje stresa, pogotovo kada imate manjak vremena 
za duge šetnje ili kada morate brzo da se rešite blatnjavih 
šapa, dok su drugi zabava u malom! U nastavku 
pogledajte top gedžete koji su idealan poklon za vašeg 
ljubimca i vas ili vaše prijatelje koji imaju psa ili mačku! 

Automatski bacač loptice
Ako vaš pas obožava da se igra dobacivanja lopticom, 
sada možete neograničeno uživati u vašoj zajedničkoj 

omiljenoj igri, bez zamora ruke. iFetch je automatski 
bacač loptice koji možete koristiti u zatvorenom, ali i na 

otvorenom prostoru, jer radi na struju ili baterije. Idealna 
je zamena za fi zičku aktivnost vašeg psa kada ne možete 

zbog obaveza da mu priuštite duge šetnje.
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Interaktivna 
loptica za ljubimce
Cheerble je mala loptica za mačke i 
pse koja nasumično skače i kotrlja se, 
što posebno drži pažnju mačkama 
i psima. U pitanju je pametan mali 
uređaj koji se lako puni i podešava 
na nekoliko različitih programa u 
zavisnosti od toga da li želite da 
držite pažnju svom ljubimcu, da ga 
zabavljate ili pak trenirate u tačno 
određenom vremenskom intervalu. 
Loptica je dizajnirana tako da eliminiše 
osećaj usamljenosti i dosade kod vaših 
ljubimaca dok ste odsutni, pružajući 
im zabavu, interakciju i vežbanje, za 
kojima žude kada vas nema u blizini.

GPS uređaj
Whisle je GPS pratilac lokacije i 

aktivnosti vašeg ljubimca. Uređaj 
Zviždaljka postavlja se na ogrlicu 
vašeg ljubimca i putem aplikacije 

olakšava praćenje lokacije, pređenog 
puta, aktivnosti vašeg psa, njegovog 

odmora i još mnogo toga. Zaboravite 
na stres kada ne znate gde je nestao 
vaš pas jer ćete u roku u od nekoliko 

sekundi, koliko je potrebno da 
pogledate u telefon, znati njegovu 

tačnu lokaciju. 

Interaktivna kamera za ljubimce
Ukoliko ne volite što vaš pas ostaje sam kod kuće, ovo je savršen uređaj za 
vas – pogotovo ako je vaš ljubimac sklon nestašlucima kada predugo ostane 
sam. U pitanju je Frubo – interaktivna kamera za kuć ne ljubimce, pomoću 
koje možete dvosmerno da komunicirate sa psom sa svog telefona. Možete 
i da mu dobacite njegovu omiljenu poslasticu, pa čak i da se igrate sa njim 
dok ste van kuć e. Zvuči nestvarno, zar ne?



10

Antistres terapija za pse
Ovo je novi najbolji prijatelj vašeg psa, pogotovo u stresnim situacijama kao što je odlazak kod 
veterinara, strah, bol ili preveliko uzbuđenje! ThunderShirt je ogrtač pod pritiskom koji ima opuštajući 
efekat na vašeg ljubimca baš kao antistres terapija. Vlasnici ga koriste kada je grmljavina napolju, 
vatromet, petarde ili kada pas boluje od anksioznosti zbog razdvajanja ili drugih stresnih situacija. 

Ding-dong! Priroda zove!
Da li ste znali da vaš pas može da vas obavesti kada želi 
napolje koristeći Mighty Paw Smart Bell? Pa umesto da grebe 
po vratima, drži povodac u ustima ili koristi druge metode 
obaveštavanja, on jednostavno zvoni. Ovaj uređaj je u osnovi 
zvono za vrata vašeg šteneta i možete ga postaviti na vrata 
ili zid. Možete prilagoditi ton zvona, kao i jačinu onako kako 
vama najviše odgovara. Kada jednom obučite svog psa, on 
može pritiskom na dugme da vas upozorava da priroda zove i 
da je vreme da ga izvedete napolje.

Čiste šape u nekoliko sekundi!
Vaš najbolji prijatelj podova koji na inovativan i lak 

način čisti prljave ili blatnjave šape vašeg psa pre 
nego što ostavi vidljive tragove po vašem tepihu ili 

čistom podu. Mud Buster je jednostavan za korišćenje, 
drugim rečima: ulaze blatnjave šape, izlaze čiste! Mud 

Buster sadrži mekana i nežna, ali gusta silikonska 
vlakna koja deluju kao četka. Dizajniran je da bude 

izuzetno nežan prema šapama vašeg psa, ali da 
savršeno čisti blato i prljavštinu. 
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Čemu služe otvori 
na igračkama za pse?

Verovatno je svaki vlasnik psa primetio da 
određene gumene igračke koje su namenjene za 
njihovog ljubimca imaju otvore različite veličine 

i oblika. Ovi otvori imaju svoju vrlo praktičnu 
namenu. Oni služe da se u njih ubace granule 

suve hrane za pse. Na ovaj način vaš ljubimac će 
biti motivisan da se igra igračkama jer će mu u 

toku igre igračka „davati” poklon u vidu ukusnog 
zalogaja. Na ovaj način potencira se usporeno 

unošenje hrane, a pas se motiviše da više 
vremena provede u fi zičkoj aktivnosti. Redovna 

fi zička aktivnost je neophodna za održavanje 
opšteg psihofi zičkog zdravlja i idealne telesne 

kondicije psa.

Fontana za pse i mačke 
Konzumiranje vode kod kućnih ljubimaca 
je od velike važnosti za sveukupno zdravlje 
organizma. Unos vode u organizam 
neophodan je za održavanje telesne 
temperature, za regulaciju krvnog pritiska, 
kao i za održavanje zdravlja mokraćnih 
organa i sprečavanje pojave kamenca 
u bubrezima ili mokraćnoj bešici. Ove 
fontane, pored toga što estetski ulepšavaju 
prostor, stimulišu ljubimce da iz njih piju 
vodu. Ljubimci vole da piju tekuću vodu jer 
im je to vid igre, a i po pravilu tekuća voda 
je u prirodi čistija od stajaće. Žubor vode 
koji dopire iz fontane zvučno ih podseća da 
im je voda dostupna i oni se radije odlučuju 
da priđu i da je piju.

Set za prvu pomoć
Set za prvu pomoć bi trebao da bude neizostavan pribor koji 
vlasnik psa nosi sa sobom kada je u društvu svog ljubimca. U šetnji 
nikada ne možete znati kakve sve nepredviđene nevolje mogu 
da zadese vašeg ljubimca. Povrede mogu nastati na najrazličitije 
načine kao na primer: ujed drugog psa, povrede ekstremiteta pri 
trčanju, konzumacija otrova ili sumnjivih supstanci iz okruženja...
Set za prvu pomoć mora da sadrži sterilne komprese za kompresiju 
i zaustavljanje krvarenja, fi ziološki rastvor ili sterilnu troprocentnu 
bornu kiselinu za ispiranje očiju, sredstva koja mogu da 
potenciraju povraćanje kod pasa, makaze, pincete... Postoje gotovi 
setovi za prvu pomoć ali i sami možete da formirate svoj set kako 
biste ga imali pri ruci u eventualnim neželjenim situacijama.
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Smart koska
Ako ste mislili da su samo mobilni telefoni smart, vreme je 
da vam predstavimo prvu na svetu smart igračku za pse – 
Wikedbone! U pitanju je interaktivni uređaj u obliku koske 

koji je dizajniran da bude potpuno bezbedan za vašeg psa, 
mek, ali i izdržljiv onoliko koliko je potrebno vašem ljubimcu, 

čak i onim najzahtevnijim. Ovo je savršen način da svom 
psu ponudite zabavnu, podsticajnu i uzbudljivu vežbu 

koja mu je potrebna! Ovaj uređaj za igranje u obliku kosti 
omogućava vam da ga koristite sa svog mobilnog uređaja 

putem aplikacije i igrate se zajedno sa kuć nim ljubimcem i u 
zatvorenom i na otvorenom prostoru.

Rastegljivi povodac
Vrlo često se vlasnici opredeljuju za tip povodnika 

kod kojih je moguća regulacija dužine jer 
smatraju da tako daju ljubimcima više slobode 

pri šetnji. Zamislite situaciju kada se neposlušan 
pas stavi na ovakav tip povoca. Vlasnik otkoči 

povodnik i da slobodu da se pas zatrči, a onda 
kada vidi da mora da ga zaustavi, vlasnik blokira 

povodink i pas u punom trku biva zaustavljen. 
Vrat psa, odnosno sve tkivne strukture vrata 

u ovoj situaciji trpe pritisak višestruke telesne 
mase psa. Postavljanjem elastične gurtne između 

okovratnika psa i povodnika ovakvi nemili 
događaji se mogu vrlo efi kasno prevenirati. 

Vreme je za snimanje!

GoPro Fetch je držač za kameru koji se postavlja kao 
am oko šapa vašeg psa. Dovoljno je samo da imate 
GoPro kameru, bez obzira na model, jer sve kamere 
odgovaraju ovom univerzalnom držaču. Takođe, ovaj 
držač je potpuno prilagodljiv kako bi odgovarao 
malim, srednjim i velikim psima. Kada ste postavili 
kameru i držač, možete početi da snimate svet iz 
perspektive svog ljubimca!



Automatske hranilice
Svi vlasnici kućnih ljubimaca poseduju činije iz kojih se 
ljubimci hrane i piju vodu. One se obično razlikuju po 
veličini, vrsti materijala od kog su načinjene ili po dizajnu 
printova kako bi se bolje estetski uklopile u ambijent gde 
čovek i ljubimac žive.
Pored ovih „običnih” hranilica, na tržištu se mogu pronaći 
malo sofisticiranije, elektronske hranilice, u više različitih 
modela. Jednostavnije elektronske hranilice imaju 
mogućnost da se vremenski programiraju kada će se 
poklopac na njima otvoriti i u koje vreme će obrok biti 
dostupan ljubimcu. Ovaj tip hranilica je veoma koristan kod 
ljubimaca koji ostaju sami kod kuće duži vremenski period 
i kod kojih vlasnik može odrediti tačno vreme kada će im 
ponuditi obrok, a da ne bude lično prisutan.
Drugi tip nešto složenijih elektronskih hranilica ima 

mogućnost da očita mikročip ljubimca i da otvori poklopac 
i omogući uzimanje obroka samo određenom ljubimcu. 
Ovaj princip ima višestruke koristi ukoliko u kući ima više 
ljubimaca, a svaki od ljubimaca ima poseban režim ishrane. 
Na taj način sprečava se da određeni ljubimac „krade” hranu 
ili specijalnu dijetu koja nije njemu namenjena.
Postoje i veoma složene elektronske hranilice koje imaju 
mogućnost povezivanja na internet. Takve hranilice vlasnici 
mogu daljinski da programiraju preko specijalnih aplikacija 
na svojim mobilnim telefonima. Vlasnici ljubimaca daljinski 
mogu da odrede vreme otvaranja i zatvaranja ili čak da 
dopune posude u hranilici novom količinom hrane, a da 
fizički nisu prisutni. Preko aplikacije hranilica im može 
pružiti statistike o količini hrane ili vode koju je ljubimac 
konzumirao na dnevnom, nedeljnom ili mesečnom nivou, 
ili čak može da ih upozori na neke eventualne probleme sa 
uzimanjem hrane ili vode.
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Predivan svet 
ljubimaca
Više od polovine svetske populacije ima kućne ljubimce, ali 
koja zemlja ima najveći procenat ljubitelja životinja? Anketa u 
kojoj je učestvovalo više od 22.000 ljudi pripadnika 22 nacije 
otkriva kako vlasništvo nad životinjama varira širom sveta
Istraživanje sproveo: Future PLC Quay House, Perfect Pets

Neke studije 
potvrđuju ideju 
da psi i njihovi 

vlasnici često liče 
jedni na druge

Ljudi koji 
čuvaju hrčka imaju 
veću verovatnoću 
da steknu visoka 

akademska 
zvanja

Jedna studija
 otkrila je da su 
vlasnici zečeva 

najintrovertniji od 
svih ljudi koji imaju 

životinje Vlasnici 
zmija će sebe 

najverovatnije 
smatrati urednim

 i čistim

Najviše vlasnika 
pasa po državama

Najmanje vlasnika 
pasa po državama

Argentina 

66%

Turska 

12%

Meksiko 

64%

Hongkong, Kina 

14%

Brazil 

58%

Japan 

17%

Kina ima najveći 
procenat vlasnika 
ribica sa 17%, dok 
ih je u Švedskoj
najmanje, tek 6%

Zečevi su 
najpopularniji u 
Republici Češkoj, 
gde ih drži 15% ljudi 
koji imaju ljubimce, u 
poređenju sa tek 3%
populacije koja ima 
životinje u Turskoj i 
Južnoj Koreji

Životinje 
u SAD

Psi
Mačke
Ribice
Ptice
Drugo
Nema ljubimca

50%    
39%    
11%     
6%      
6%    
30%  
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Vlasnici 
pasa će pre 

smatrati svog 
psa članom svoje 

porodice nego 
vlasnici drugih 

životinja

Vlasnici 
konja imaju veće 
šanse da budu u 

braku u odnosu na 
ljude koji poseduju 

neku drugu 
životinju

Vlasnici 
mačaka biće 

otvoreniji za nova 
iskustva nego oni 

koji imaju pse

20% vlasnika životinja 
u Turskoj ima ptice u 
poređenju sa Južnom
Korejom, gde ih je 1%

Psi
Mačke
Ribice
Ptice
Drugo
Nema ljubimca

50%    
39%    
11%     
6%      
6%    
30%  

Životinje 
u Velikoj 
Britaniji
Psi
Mačke
Ribice
Ptice
Drugo
Nema ljubimca

27%    
27%    
9%     
4%      
7%    
47%  

Globalno 
vlasništvo kućnih 
ljubimaca

Psi
Mačke
Ribice
Ptice
Drugo
Nema ljubimca

33%    
23%    
12%     
6%      
6%    
43%  

Australijske 
životinje

Psi
Mačke
Ribice
Ptice
Drugo
Nema ljubimca

39%    
29%    
13%     
10%      
8%    
38%  

Najviše vlasnika 
mačaka po državama

Najmanje vlasnika 
mačaka po državama

Rusija 

57%

Južna Koreja

6%

Francuska 

41%

Hongkong, Kina 

10%

SAD 

39%

Japan 

14%
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05 DODIRNE TLO
Sa sve četiri šape 

okrenute ka dole, kako 
bi ublažile udarac o tlo, 
mačka sebi omogućava 

bezbedno spuštanje.

Zašto se 
mačke 
uvek 
dočekaju 
na noge?

KADA SE DESI DA 
PADNU SA VELIKE 
VISINE, MAČKE 

NAJČEŠĆE IMAJU TU 
SPOSOBNOST DA SE 
OKRENU U VAZDUHU 
KAKO BI BEZBEDNO 
„SLETELE“ I DOČEKALE 
SE NA SVOJE ŠAPE.
Da bi napravile ovaj 
zahtevni manevar, mnogim 
životinjama je potreban 
čvrst oslonac, o koji bi se 
odgurnule, dok mačke imaju 
vrlo pametan trik koji im 
omogućava da to urade bez 
ikakve pomoći. 

Kičma mačke je veoma 
elastična i to joj omogućava 
da se okrene u vazduhu 
u suprotnom pravcu. 
Uvrtanjem prednje polovine 
kičme u smeru kazaljke 
na satu dok joj se zadnji 
deo okreće u suprotnom 
smeru, mačka uspeva 
da zauzme pravi položaj 
za prizemljenje. Takođe, 
ona ima tu sposobnost da 
prednju polovinu tela brže 
zavrti povlačenjem nogu 
bliže telu, poput klizačice 
na ledu koja ruke skuplja uz 
telo kako bi se brže kretala.    

01 NAPRAVI KOLUT
Dok pada, mačka uvija 

prednju i zadnju polovinu 
tela u različitim smerovima.

02 OKRENE SE
Uvrtanjem u oba smera, 

mačka se odguruje kako bi 
zauzela dobar pravac.

03 IZBACI ŠAPE
Povlačenjem prednjih 

šapa uz telo, prednji deo 
njenog tela brže se uvrće 

od zadnje polovine.

04 USPORI KA DOLE
Mačka postavi telo u obliku 
padobrana, stvarajući na taj 

način veći otpor vazduha 
kako bi usporila spuštanje.





Poznate ličnosti i 
njihovi neobični ljubimci!
Ko kaže da kućni 
ljubimac mora da 
bude pas, mačka, 
ribica ili papagaj? 
Predstavljamo vam 
poznate ličnosti koje 
su odabrale neobične 
životinje za kućnog 
ljubimca!

Poznate ličnosti imaju neobičan ukus 
kada je reč o kućnim ljubimcima, 
i to ne samo danas, već godinama. 
Možda nije uobičajeno da umesto 
psa ili mačke odaberete kokošku, 
jelena ili egzotičnu zmiju, ali svakako 
jeste zanimljivo, koliko kao činjenica, 
tako, verujemo, i kao svakodnevni 
život. Saznajte za koje ljubimce su 
se opredelili poznati slikar Salvador 
Dali, čuveni Elvis Prisli, glumica 
Dženifer Garner i drugi. Možda vas 
njihov izbor inspiriše pri izboru 
budućeg kućnog ljubimca!
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Prelepa Odri Hepbern je zbog uloge na filmu morala da se sprijatelji s 
preslatkim bambijem, a od nje se zahtevalo da malog bambija povede sa 
sobom kući kako bi njihova veza ojačala i kako bi se to jasnije videlo na filmu. 
Ubrzo je njihovo prijateljstvo postalo trajno, pa je tako mali bambi postao 
deo njenog života, a kao odrastao mogao je slobodno da se kreće po njenom 
imanju, baš kao kućni ljubimac. 

Član popularne grupe Guns and Roses, 
čuveni Sleš oduvek je fan reptila, pa 
otud i ne čudi što je u njegovom domu 
nekoliko različitih egzotičnih zmija. 
Ponosni vlasnik deli fotografije svojih 
hladnokrvnih ljubimaca na Instagramu, 
razbijajući mit da zmije nisu za dom. 

Fo
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Poznata glumica i majka troje dece Dženifer 
Garner imala je nekoliko kokošaka kao kućne 
ljubimce tokom proteklih godina. Već poznata na 
društvenim mrežama, kokoška Redžina Džordž 
ima čak i povodac i ide sa Dženifer u šetnju na 
povocu gotovo kao pas. Nažalost, ona je uginula 
(prirodnom smrću) 2018. godine. 

Melani Grifit bila je ponosna vlasnica lava, da – pravog lava po 
imenu Nil u svojoj mladosti. Kada su je godinama kasnije pitali za 
mišljenje o svom neobičnom ljubimcu, i sama je rekla da je bilo veoma 
neodgovorno odabrati tako opasnu životinju za kućnog ljubimca. Bez 
obzira na to što Nil više nije bio u njenom domu, ona je nastavila da 
pomaže organizacijama koje se bave zaštitom ovih životinja. 

Ernest Hemingvej bio je možda poznat kao mačo 
muškarac, ali njegov izbor ljubimca pokazuje da je 
ipak imao izrazitu nežnu stranu. Naime, on je čuvao 
polidaktilne mačke, odnosno mačke sa šest umesto 
sa pet prstiju na šapama. Hemingvej nije imao jednu 
ili dve mačke, već dvadeset mačaka! Danas se ove 
mačke nazivaju po njihovom ponosnom vlasniku –
Hemingvejeve mačke. 

Ćerka Lajonela Ričija, Nikol Riči, još jedna je u nizu 
ljubiteljki kokošaka i pilića! Dizajnerka i glumica 

ima nekoliko svojih pilića i kokošaka koje je, takođe, 
ponosno promovisala na društvenim mrežama. 



Možda nije toliko 
poznato kao njegova 

muzika da je Elvis 
Prisli bio ozbiljan 

ljubitelj životinja, što 
dokazuje i činjenica 

da je imao mnogo 
pasa, konja, ptica i 

šimpanzu po imenu 
Skejter. Ono što je 

posebno zanimljivo 
jeste da je majmun 

uginuo od ciroze jetre. 
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Ekscentrični slikar Salvador Dali, koji 
je stalno šokirao javnost, za ljubimca je 
imao jednako šokantan izbor – leopard 
Babu šetao je ulicama Pariza potpuno 
normalno sa svojim vlasnikom kao da je 
pas male rase. Oni se nisu razdvajali jer ga 
je ponosni vlasnik vodio svuda sa sobom, 
pa čak i u restoran. 

Pevačica Majli Sajrus odlučila se za prase 
umesto za psa ili mačku. Uz to je dobila i PETA 
nagradu jer se zalaže za vegansku ishranu, ali 
i način života koji podrazumeva nekorišćenje 

životinjske kože i drugih proizvoda 
životinjskog porekla.

Majk Tajson, bokser za koga su govorili da se 
kreće kao leptir, a ubada kao osa, odlučio se za 
goluba, odnosno golubove za kućne ljubimce. 
Zašto – pitate se? Kada je njegova ćerka tragično 
poginula, što je njemu jako teško palo, odlučio 
je da tu tešku emociju umesto u bes okrene u 
pozitivnu emociju. Kako je kao mlad čuvao 
golubove, odlučio je da svoju tugu pretvori 
u ljubav prema pticama koje su ga odmalena 
činile srećnim. 
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O D U V E K  S A M  P O S M A T R A L A 
L J U D E  K A D A  Š E T A M O ,  I  O D 
N A M R Š T E N I H  F A C A  K A D A  V I D E 
G R O F A  I  S A D A  G R E Y A ,  O D M A H 
S E  P O J A V I  O S M E H !
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Maja Smiljić:  

GROF JE MOJA 
NAJVEĆA LJUBAV!
Kako je Instagram profil jednog buldoga sa nekoliko 
fotografija novog šteneta za prijatelje i rodbinu postao 
profil sa više od 20.000 pratilaca koji ga obožavaju

M
alo voljeno štene po imenu Grof 
postalo je veoma popularno na 
Instagramu, a da to nije ni znalo, 

već je samo uživalo svakog dana u poziranju, 
treninzima, šetnjama i upoznavanju sveta sa 
svojom vlasnicom Majom Smiljić, koja se od 
njega nije odvajala šest godina. Maja za Pet Svet 
Magazin otkriva kako je izgledao njen život 
sa Grofom, šta joj najviše nedostaje i kako se 
odlučila za drugo štene nakon Grofa, koji je 
zauvek zauzeo mesto u njenom srcu.

Iako je Grey sada glavna zvezda tvog Instagram 
profila, moramo da odamo počast Grofu, koji je 
obeležio društvene mreže proteklih nekoliko 
godina, ali i tvoj život. Kako bi opisala vaš 
zajednički život online i offline? 
Grof je moja najveća ljubav, da nije bilo Grofa, 
ni Grey sada ne bi bio naš. Grof je bio pre svega 
jedan ozbiljan gospodin od prvog dana kada je 
sa dva meseca te 2014. godine došao kod nas, 
ubrzo smo ukapirali da nije baš običan pas, već 
su njegovo ponašanje i karakter bili više ljudski. 
Razumeli smo se bez ijedne progovorene reči, 
Grof je promenio način na koji ljudi sada 
gledaju buldoge i to mogu sa velikom dozom 
sigurnosti da potvrdim velikim brojem poruka 
koje stignu svakog dana u inboks. Uvek sam 
govorila da je Instagram samo sekund našeg 
života, koliko treba da se uslika neka fotografija, 
ili jedan minut, koliko je potrebno da se snimi 
jedan video. Ono što su ljudi imali prilike 
da vide online, tu nesebičnu ljubav, koliko je 
on bio poseban i pametan i zanimljiv, offline 
je to bilo puta hiljadu. Za skoro šest godina, 
koliko je Grof imao, jedno bez drugog smo 
bili dva puta po sedam dana, sve ostalo vreme 
on je bio uvek pored mene, to samo govori o 
našoj povezanosti. Ljudima je teško bilo da 
me prepoznaju ukoliko Grof nije pored mene, 
nekako je uvek bilo „gde Maja tu i Grof “.

Kako si odlučila da napraviš Instagram 
profil za svog psa?
Kada smo uzeli Grofa, kao i svi koji imaju štene, 
slikali smo ga non-stop – dok spava, dok jede, 
dok se igra…želeli smo da zabeležimo svaki 
momenat jer je tužna istina da psi jako brzo 
rastu i menjaju se, ne iz meseca u mesec, već 

iz dana u dan. Grof je bio najmlađe štene u 
našoj bližoj porodici, svi su želeli slike svakog 
dana, a kako ja nisam na društvenim mrežama, 
Instagram mi je bio zanimljiv, jer se bazirao 
na slikama za razliku od Facebooka. Profil je 
otvoren kako bi naša porodica i prijatelji mogli 
da viđaju Grofa češće. Par fotografija i snimaka 
je postalo viralno i tako su krenuli ljudi da nas 
prate, ne samo kod nas već i sa strane. Kasnije 
smo ubacili i smešan ili zanimljiv tekst ispod 
slike, recimo nešto što bi Grof „rekao“, pa je to 
dodatno bilo zanimljivo čitati. Na sve to, brzo 
smo ukapirali da Grof još i uživa da pozira i da 
je u centru pažnje tako su se sve kockice složile.

Verujemo da su se mnogi susreli sa istom 
situacijom kao ti nakon što su ostali bez svog 
najboljeg prijatelja, a onda je usledilo pitanje 
da li nabaviti novo štene i kolika pauza bi bila 
idealna? Kako je to bilo u tvom slučaju?
Ufff, jako teško je odgovoriti na ovo pitanje 
jer pravog odgovora nema. Kada smo u maju 
2020. izgubili Grofa, moj ceo sve se srušio 
u jednom danu. Zamislite da je neko vama 
poseban pored vas 24 sata, šest godina, i da 
jednog dana dođete u prazan dom i znate da 
više nikada taj neko neće fizički biti pored 
vas. Kako je naš Instagram profil jedna velika 
zajednica sa ostalim buldozima i ljudima koje 
vole buldoge, logično je da će svi oni pokušati 
da mi pomognu i da me posavetuju. Puno ljudi 
koji su bili u mojoj situaciji me je posavetovalo 
da odmah uzmemo novo štene jer će nam biti 
lakše. Sama pomisao da u stanu bude neki 
drugi pas, a da to nije Grof meni je bila mučna, 
niko mi nije bio potreban osim Grofa. Meseci 
su prolazili a taj osećaj praznine je tu, ništa mi 
nije bilo lakše, ništa manje ne boli ni sada, samo 
sada manje plačem i trudim se da ne budem 
non-stop ljuta. Nakon devet meseci smo polako 
otvorili ideju da možda želimo štene, bez nekog 
posebnog plana krenuli smo da razgovaramo sa 
ljudima koje znamo i koji su nam bliski vezano 
za novog člana porodice.

Tako dolazi mali Grey! Kako si izabrala baš njega?
Kada smo oko Nove godine malo otvorili ideju 
da možda želimo štene, niko od naših bližih 
poznanika nije imao leglo, neka parenja su 

Tekst: Andrijana Živković
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I N S T A G R A M  J E 
S A M O  S E K U N D 
N A Š E G 
Ž I V O T A , 
K O L I K O 
T R E B A  D A  S E 
U S L I K A  N E K A 
F O T O G R A F I J A , 
I L I  J E D A N 
M I N U T,  K O L I K O 
J E  P O T R E B N O 
D A  S E  S N I M I 
J E D A N  V I D E O . 
O N O  Š T O  S U 
L J U D I  I M A L I 
P R I L I K E  D A 
V I D E  O N L I N E , 
T U  N E S E B I Č N U 
L J U B A V, 
K O L I K O  J E  O N 
B I O  P O S E B A N 
I  P A M E T A N  I 
Z A N I M L J I V, 
O F F L I N E  J E 
T O  B I L O  P U T A 
H I L J A D U !

propuštena zbog korone i daljine, neka nisu 
uspela… ništa „planirano“ se nije realizovalo. 
Jedne večeri dok sam gledala TV kao da me 
je neko gurnuo i rekao „ajde pogledaj oglase“. 
Da napomenem da oglase skoro pa nikad ne 
gledam jer većinu ljudi pratim na Instagramu 
i nije bilo potrebe da tamo bilo šta tražim. 
Međutim, zbog nekog jakog osećaja otišla 
sam i prvi oglas je postavljen pre 15 minuta. 
Par tamnih fotografi ja štenaca, ali dovoljno da 
vidim da su zaista preslatki. Nakon nekoliko 
razgovora s Brankom (odgajivač) dogovorile 
smo se da dođemo i vidimo štence, imaju osam 
dečaka i možemo imati prvobirano štene. Kada 
smo došli, zbog korone i cele situacije nismo 
mogli da uđemo u kuću, već je dogovor da ona 
i njen sin iznose dva po dva šteneta kako bismo 
ih sve videli. Iznose dve debele, naborane braon 
pufne, prelepi… a ja kao da sam došla čarape 
da gledam, preslatki su, ali nikakva reakcija 
sa moje strane. Posle nekoliko minuta donose 
drugu dvojicu, prelepi, ali opet moja reakcija 
je bila skoro pa nikakva, tada već razmišljam 
„to je to, nisam spremna sto posto, znam šta 
da radim“. Dok mi se sto misli vrti po glavi, 
Branka iznosi najdebljeg, najnaboranijeg, 
najtamnijeg, sa okicama koje se cakle. Kako 
sam ga videla, počela sam da plačem, nisam 
mogla da se suzdržim, izvinila sam se i rekla da 
me on tako podseća na Grofa. Porazgovarale 
smo o njegovom karakteru i odmah shvatili da 
je to to. Kada nam je poslala Greyove papire, 
shvatili smo da su Grof i Greyev tata bliski 
rođaci, to nam je bio znak da je Greyu bilo 
suđeno da bude naš, da je nama Greya poslao 
niko drugi nego Grof.

Koje su tvoje omiljene karakteristike kod 
buldoga zbog kojih si se odlučila da po drugi 
put izabereš istu rasu?
Buldog je za mene posebna rasa koja se zavoli 
na prvi pogled, njihov karakter je nešto što bih 
lično izdvojila kao omiljenu karakteristiku. 
Koliko god loš dan da imam, kad god samo 
pogledam recimo Greya kako spava sa svim 
šapama uvis ne mogu da se ne nasmejem, 
sama njihova pojava izaziva pozitivnu reakciju. 
Oduvek sam posmatrala ljude kada šetamo, i 
umesto namrštenih faca, kada vide Grofa i sada 
Greya, odmah se pojavi osmeh. Volim što su 
uvek tu za mene, jako su privrženi porodici i 
vole sve ljude koji su im bliski i svima se uvek 
raduju. 

Poznato je da je teško brinuti o buldozima, zato 
moramo da čujemo iz prve ruke – koliko je zaista 
teško brinuti o njima?
Buldog jeste posebna rasa jer o njima mora 
da se vodi dosta računa vezano pre svega za 
ishranu, zatim redovna higijena, dresura… 
Ukoliko vam se rasa svidi, moj savet je da se 
dobro raspitate koje su obaveze oko buldoga, 
najbolje je da porazgovarate sa osobama koje 
imaju buldoga kao kućnog ljubimca i koji je 
ravnopravni član porodice.

Koje su najveće prednosti i najveće „mane“ 
buldoga kao rase?
Najveća prednost je defi nitivno njihov komičan 
karakter, većina buldoga je jako razigrana, 
druželjubiva sa svim životinjama, biće uz vas 
24/7, nikada više nećete sami gledati TV jer će 
oni hteti da se pored vas smeste, nikada više 
nećete sami jesti jer će oni uvek biti pored vas 
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da „zamole“ za malo vaše hrane. Kao „manu“ 
bih navela možda njihovu osetljivost na 
visoke temperature, osetljivost kada je hrana u 
pitanju, dosta engleskih buldoga pati od nekih 
vrsta alergija na hranu i okolinu. To je nešto 
što svi koji se odluče za engleskog buldoga 
moraju da imaju u vidu da će možda morati da 
svog psa stave na poseban režim ishrane.

Koja je najveća zabluda o buldozima koju si 
čula?
Najveća zabluda koju sam čula je da su buldozi 
lenji, da samo spavaju, jedu i da se na to svodi 
njihov život. Upravo sa tim stereotipima sam 
se susretala kada smo uzeli Grofa i nisam 
shvatala o čemu ljudi govore jer je Grof vozio 
skejt, znao je da pliva, išao je sa nama na 
planinarenja, na more, vozili smo kanu, išao 
je čak i na agility i bio jedan od najboljih u 
svojoj grupi, i jedini buldog kojeg su ikada 
imali u agility grupi. Grey je krenuo Grofovim 
stopama, iako je mali i ima tek šest meseci, 
navikavamo ga da bude aktivan i da non-stop 
nešto novo radimo i vežbamo. 

Čini nam se da su buldozi postali jako 
popularni i sve ih više viđamo na ulicama. 
Mnogi smatraju da je stvar prestiža imati ovu 
rasu, pa ih ljudi iz pogrešnih razloga žele za 
kućnog ljubimca. Koji je tvoj stav o tome?
Drago mi je da se ljudi odlučuju za ovu rasu 
dokle god je to iz pravih razloga, a to je jedino 
ljubav prema njima jer su jako su specifični i 

zahtevaju malo više nege nego neka druga rasa. 
Primetila sam da takođe da puno ljudi uzima 
engleske buldoge jer su slatki i zanimljivi i 
njima i okolini dok taj pas ne postane „teret“ 
i onda su primorani da ga udome. Do sada 
sam lično imala priliku da udomim osam 
buldoga jer ljudi nisu svesni šta je sve potrebno 
da bi se o njima vodilo računa i nisu spremni 
da žrtvuju svoje vreme, nekada su i finansije 
problem, a pas na kraju samo pati.

Da li su buldozi pogodni za porodice sa malom 
decom, kakva su tvoja iskustva sa Greyom i 
decom?
Buldog je idealan pas za porodice sa malom 
ili velikom decom jer su razigrani, ali imaju 
osećaj kada treba da se smire, takođe su jako 
izdržljivi, pa iako se desi da se klinci grublje 
igraju, buldog to može da podnese jer su tako 
građeni i prija im takva vrsta igre. Grey je 
predivan sa decom, njegova omiljena mala 
osobica je Maša, ćerkica moje drugarice, i 
njihova povezanost je baš posebna, oboje su 
„bebe“ i poklopili su se od samog početka.

Kako se buldozi slažu sa drugim rasama pasa, a 
kako sa mačkama iz tvog iskustva?
Grof je bio najdruželjubiviji pas, nikada nismo 
imali problema sa psima, mačkama, moja 
mlađa sestra je zaljubljenik u konje i Grof je 
odmalena imao kontakt sa konjima i mislim 
da mu je to bila omiljena životinja, dok druga 
sestra ima ježa, sa kojim se Grof super slagao i 
čak imamo par njihovih preslatkih fotografija. 
Ukoliko se pravilno i na vreme upoznaju sa 
što različitijim životinjama, to će se lakše 
prilagoditi novim.

Da li je istina da su buldozi toliko tvrdoglavi da 
ih je jako teško bilo šta naučiti?
Buldog je jako tvrdoglava rasa, ali ja uvek 
kažem koliko su tvrdoglavi, toliko su pametni, 
samo je jako bitno da shvatite šta ih pokreće. 
Grey je ekstremno motivisan hranom i za 
nekoliko nagradica će uraditi sve što od 
njega tražimo, zasad zna „stani“, „sedi“, „lezi“, 
„baci pet“, „čekaj“ i ukoliko vidi da imam u 
ruci nagradu, sve će uraditi. Sa druge strane, 
ukoliko ukapira da nemam ništa da mu dam, 
ne postoji šansa da bilo šta uradi. Tako da je 
moj savet da shvatite šta ih u stvari motiviše i 
da od malena krenete s vežbanjem.

Šta bi rekla onima koji razmišljaju da uzmu 
buldoga za svog novog člana porodice? 
Često me ljudi sretnu i oduševljeni Grofom 
i sada Greyom pitaju kakav je život sa 
buldogom i kažu da planiraju da uzmu i za 
sebe, a moj savet je da se prvo dobro raspitaju 
šta je sve potrebno da obezbede psu da bi 
on bio srećan, i da budu svesni svega što 
može da se desi i šta mogu da očekuju od 
buldoga. Ukoliko su spremni da veliki deo 
svog dana posvete psu, ukoliko su spremni da 
mu obezbede posebnu hranu i negu onda je 
buldog pravi izbor za njih, jer sve što „uložite“ 
u njih oni vrate puta milion.

D R A G O  M I  J E 
D A  S E  L J U D I 
O D L U Č U J U 
Z A  O V U  R A S U 
D O K L E  G O D  J E 
T O  I Z  P R A V I H 
R A Z L O G A ,  A 
T O  J E  J E D I N O 
L J U B A V  P R E M A 
N J I M A !  U K O L I K O 
V A M  S E  R A S A 
S V I D I ,  M O J 
S A V E T  J E  D A 
S E  D O B R O 
R A S P I T A T E  K O J E 
S U  O B A V E Z E  I 
P O R A Z G O V A R A T E 
S A  O S O B A M A 
K O J E  I M A J U 
B U L D O G A 
K A O  K U Ć N O G 
L J U B I M C A ,  K O J I 
J E  R A V N O P R A V N I 
Č L A N  P O R O D I C E
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Koji ljubimac je 
savršen za vas?
 Različite životinje odgovaraju 
različitim životnim stilovima. Pre 
nego što se opredelite da uzmete 
kućnog ljubimca, treba da razmislite o 
tome koliko vremena i novca možete 
odvojiti za njih, da li im možete pružiti 
dovoljno otvorenog prostora i koliko 
ste vi sami aktivni

Pre nego što uzmete ljubimca: 

Kućni ljubimac je velika odgovornost i zato je bitno 
da se dobro raspitate pre nego što donesete takvu 
odluku. Odluka o uzimanju kućnog ljubimca nikada 
ne treba da bude impulsivna: trebalo bi uzeti u obzir 
troškove i odgovornost koji se podrazumevaju kada 
postanete vlasnik životinje. Od vitalnog je značaja da 
ljubimac odgovara vašem životnom stilu kako bi sa 
vama bio srećan i zdrav.  

U Velikoj Britaniji zakon o dobrobiti životinja 
(Animal Welfare Act) navodi pet ključnih potreba 
kućnih ljubimaca koje su vlasnici dužni da mu 
obezbede. Svaki vlasnik treba da bude dobro 
upoznat sa ovim načelima:

ŽIVOTNA SREDINA 
Kućni ljubimci moraju imati prikladno 
i bezbedno mesto za život.
ISHRANA
Treba im davati određenu vrstu 
hrane u određenim količinama.
PONAŠANJE
Treba im dozvoliti da se ponašaju 
normalno.
DRUŠTVO
Kućne ljubimce koji radije žive u 
paru ne treba držati same.
ZDRAVLJE
Vlasnici treba da se brinu za zdravlje 
svojih ljubimaca. U slučaju povrede ili 
bolesti, vlasnici moraju svoje ljubimce 
odvesti veterinaru. 

Koliko zapravo znate o ljubimcu 
kog želite?
 a) Ne mnogo + nikada pre nisam imao 
kućnog ljubimca

b) Puno sam istraživao

Da li mu mogu pružiti otvoren prostor? 
a) Da, imam veliko dvorište

b) Da, imam malo dvorište

c) Ne

UČINITE VAŠE KUĆNE LJUBIMCE SREĆNIM!
Uverite se da imate dovoljno novca, prostora i vremena za novog člana porodice. 
Ovo su zahtevi za neke od najpopularnijih kućnih ljubimaca...

Veliki psi 
Minimalni zahtevi: 

Veliko ograđeno 
dvorište

Aktivni vlasnici koji 
su voljni da izađu u 
šetnju bez obzira na 
vremenske uslove

Posvećeni vlasnici, 
ljudi koji nisu van 
doma više od četiri 
sata u kontinuitetu

Troškovi:

Od 75 EUR na 
mesečnom nivou

Mali psi 
Minimalni zahtevi:

Ograđeno dvorište

Aktivni vlasnici koji 
su voljni da izađu u 
šetnju bez obzira na 
vremenske uslove

Posvećeni vlasnici, 
ljudi koji nisu van 
doma više od četiri 
sata u kontinuitetu

Troškovi:

Od 50 EUR na 
mesečnom nivou 

Mačke
Minimalni zahtevi: 

Ograđeno dvorište 
ili bezbedni 
otvoreni prostor za 
istraživanje, iako 
neke rase radije 
ostaju unutra 

Vlasnici bi trebalo 
da budu angažovani 
bar nekoliko sati 
dnevno

Troškovi:

Od 45 EUR na 
mesečnom nivou 

b

azapitajte se...
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Koliko ste aktivni i spremni da vreme 
provodite napolju?
a) Volim da sam aktivan i provodim vreme na 
otvorenom, bez obzira na vremenske uslove 

b) Umereno sam aktivan i volim da budem na 
otvorenom kada je lepo vreme

c) Nisam naročito aktivan i ne provodim 
mnogo vremena na otvorenom

Koliko ste zauzeti?
a) Imam puno slobodnog vremena

b) Većinu dana provedem van svog 
doma, ali imam dosta slobodnog 
vremena kada sam kod kuće

c) Veoma sam zauzet i van kuće sam 
po četiri sata i više dnevno

Koliko ste spremni 
da potrošite na svog 
ljubimca? 
a) Preko 75 EUR 
na mesečnom nivou

b) Od 35 do 75 EUR 
na mesečnom nivou

c) Od 10 do 35 EUR
na mesečnom nivou

Zečevi
Minimalni zahtevi: 

Malo dvorište sa 
prostranom kućicom 
i prostorom za 
bezbedno trčanje 

Treba ih držati u 
paru kako ne bi bili 
usamljeni

Vlasnici bi trebalo 
da budu angažovani 
bar nekoliko sati 
dnevno 

Troškovi:

Od 40 EUR na 
mesečnom nivou

Mali sisari 
Minimalni zahtevi:

Bezbedno kućište 
ili kavez sa dosta 
prostora za trčanje

Nekim jedinkama 
treba obezbediti par

Vlasnici bi trebalo da 
budu dostupni bar 
nekoliko sati svakog 
dana 

Troškovi:

Od 25 EUR na 
mesečnom nivou 

Zamorci
Minimalni zahtevi: 

Malo dvorište 
sa dovoljno 
prostranom kućicom 
i prostorom za 
bezbedno kretanje 

Treba ih držati u 
paru kako ne bi bili 
usamljeni

Vlasnici bi trebalo 
da budu angažovani 
bar nekoliko sati 
dnevno 

Troškovi:

Od 35 EUR na 
mesečnom nivou

Sobne ptice 
Minimalni zahtevi:

Veliki, bezbedan 
kavez sa dovoljno 
mesta da lete 
unaokolo

Neke ptice treba 
čuvati u paru

Vlasnici bi trebalo da 
budu dostupni bar 
nekoliko sati svakog 
dana 

Troškovi:

Od 20 EUR na 
mesečnom nivou

Ribice
Minimalni zahtevi: 

Akvarijum koji pruža 
dovoljno prostora za 
plivanje

Tih prostor gde ćete 
smestiti akvarijum

Vlasnici bi trebalo 
da budu dostupni 
svake nedelje kako 
bi pružili osnovnu 
negu ribicama

Troškovi:

Od 10 EUR na 
mesečnom nivou



Zdrava ishrana ljubimaca je 
jedan veoma kompleksan deo 
veterinarske medicine koji je 
doživeo i najznačajniji razvoj u 
poslednjih 20 godina. 

Potrebe životinja za hranljivim 
materijama razlikuju se u 
zavisnosti od njihovih morfoloških 
karakteristika, kao što su: rasa, građa i 
veličina tela, oblik vilice i zuba, dužina 
i kvalitet dlake itd. Pored toga, potrebe 
zavise i od stadijuma života: ženke u 
graviditetu, ženke u laktaciji, štenci, 
odrasli psi itd. Ne treba izostaviti i 
posebne potrebe u hrani koje zavise 
od načina života ili određenih 
oboljenja koja ljubimac ima. Ovo 
su samo neki od primera koje sve 
aspekte treba uzeti u obzir kada je reč 
o pravilnoj ishrani ljubimaca.

Kvalitetna hrana je 
jedan od ključnih 
faktora za pravilan 
rast i razvoj, ali i 
za dug i kvalitetan 
život vašeg ljubimca. 
Zdrava ishrana 
ljubimaca je jedan 
veoma kompleksan 
deo veterinarske 
medicine koji 
je doživeo i 
najznačajniji
 razvoj u poslednjih 
20 godina
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Pravilna ishrana će vam
om

ogućiti udoban
i lep

suživot
bez

stresa
sa

vašim
ljubim

cem

H R A N A  N I J E  S A M O  P U K O 
Z A D O V O L J A V A N J E  P O T R E B A  V E Ć  S A 

S O B O M  N O S I  P U N  P O T E N C I J A L  Z A 
K O M P L E T N U  D O B R O B I T  L J U B I M A C A 

Priprema hrane u kućnim uslovima, 
osim toga što iziskuje vreme, zahteva 
izuzetno poznavanje potreba 
ljubimaca i vrhunsko poznavanje 
sastava komponenata hrane koji 
moraju biti tako izbalansirani da na 
idealan način zadovolje specifi čne 
potrebe ljubimca. 

To je, nažalost, i pored toga što je 
za neke vlasnike priprema hrane 
deo interakcije sa ljubimcem, teško 
izvodljivo. Priprema hrane u kućnim 
uslovima, uz opasnosti od pojave 
defi cita ili sufi cita nekih hranljivih 
materija, nosi sa sobom opasnost od 
trovanja ljubimaca ili nekim za njih 
otrovnim materijama ili primenom 
sveže hrane koja može da sadržati 
uzročnike trovanja, infekcija ili 
alergena.

Na sreću, na tržištu postoji 
visokokvalitetna fabrička hrana. Ta 
hrana razvijana je tokom decenija. 
Njihove nutritivne karakteristike 
su izračunate prema realnim 
potrebama ljubimaca. Formulacije 
fabričke hrane projektovane su na 
osnovu najmodernijih naučnih 
dostignuća iz oblasti veterinarske 
ishrane, fi ziologije i patologije 
kućnih ljubimaca. Postoji i nekoliko 
referentnih naučnih instituta za 
ishranu kućnih ljubimaca čiji je 
osnovni posao da daju informacije 
o potrebama ljubimaca kako bi 
one kroz adekvatnu ishranu bile 
zadovoljene. Pored toga, čitava 
mreža veterinarskih instituta, klinika 
i odgajivača pasa konstantno daje 
informacije o efektima primenjene 
fabričke hrane i veterinarskih 
dijeta, kako bi se izvršile određene 
korekcije u energiji, sastavu, fi zičkim 
karakteristikama (teksturi, obliku 
granula...) itd. Današnja kvalitetna 
dehidrirana hrana je apsolutno 
najadekvatniji i najzdraviji način 
ishrane pasa i mačaka u kućnim 
uslovima. 
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Različite vrste hrane zadovoljiće 
sve potrebe ljubimca kada je reč 
o energiji, hranljivim gradivnim 
materijama, vitaminima, mikro i 
makro elementima. Ideal ka kome 
teži kvalitetna ishrana jeste da se 
osigura zdravlje, da se spreče neka 
genetski prdisponirana oboljenja, 
da se pomogne u lečenju određenih 
bolesti i da životinja kroz zdrav i 
kvalitetan život doživi pun životni 
vek koji joj je majka priroda podarila.

Kako bismo vam konkretnije 
dočarali koliko je napredna nauka 
koja stoji iza zdrave ishrane, rešili 
smo da vam predstavimo koncept 
Purina Pro Plan OptiStart ishrane 
visokokvalitetnom hranom za štence.

Radi se o hrani za štence najvišeg 
kvaliteta koja sa sobom donosi 
i neka inovativna dostignuća. 
OptiStart ishrana namenjena je za 
štence od prelaska sa mleka na suvu 
hranu, pa sve do 12 meseci za štence 
malih i minijaturnih rasa, odnosno 
za ishranu štenaca velikih rasa do 
uzrasta od dve godine.

Ova hrana sadrži idealan nivo 
svarljivih proteina koji će omogućiti 
harmoničan rast mišića i brzo 
sazrevanje sopstvenog imunološkog 
sistema. Adekvatna količina energije 
koja je na raspolaganju organizmu 
iz masti i ugljenih hidrata podržaće 
intenzivan rast, ali neće uticati na 
pojavu gojaznosti kod štenaca. 
Idealan odnos kalcijuma, fosfora 
i vitamina D omogućiće pravilan 
rast i mineralizaciju kostiju i 
zuba. Ovaj period u životu psa je 
kritičan za pravilan razvoj zglobova. 
OptiStart koncept sadrži idealan 
balans hranljivih materija koje 
podržavaju razvoj zglobova. Tu se 
posebno izdvajaju dugolančane 
omega-3 masne kiseline koje imaju 
protivupalni efekat na zglobove. S 
obzirom na to da će štene na ovoj 
ishrani imati harmoničan rast i da 
neće dobiti prekomernu telesnu 
masu, smanjuje se opterećenje 
zglobova i omogućava im se 
pravilno sazrevanje.

Važno je istaći da se u hrani nalaze 
EPA i DHA esencijalne masne 
kiseline poreklom iz ribljeg ulja 
neophodne za razvoj mozga i čula 
vida kod pasa.

Pored svega navedenog OptiStart 
koncept ishrane sadrži kravlji 
kolostrum kao inovativnu 
komponentu čiji je efekat višestruko 
naučno dokumentovan kroz niz 
urađenih studija.

ŠTA JE KOLOSTRUM?

Kolostrum je prvo mleko koje 
luče sisari, ali se od običnog mleka 
drastično razlikuje po svom sastavu 
i funkciji. Kolostrum sadrži veliku 
količinu imunoglobulina, aktivnih 
proteina čija je funkcija da se vežu za 
bakterije ili viruse i da spreče razvoj 
bolesti. Ovi proteini iz kolostruma 
efekat ostvaruju u samim crevima, 
ali i podstiču organizam da sam 
stvara svoje imunoglobuline koji 
će obezbediti zaštitu organizma 
od bolesti i koji će pojačati dejstvo 
vakcinacije štenaca.

Osim imunoglobulina, u kolostrumu 
se nalaze još neki bioaktivni 

molekuli sa svojim prirodnim, 
antibiotskim, antivirusnim i 
antigljivičnim efektima, kao što 
su laktoferin i laktoperoksidaze. 
Ovi prirodni antibiotici imaju 
mogućnost da aktivno ubiju 
bakterije, viruse i gljivice u crevima 
i da pospeše rast i raznovrsnost 
korisnih bakterija. Korisne bakterije 
imaju važnu ulogu u pravilnom 
funkcionisanju probavnog sistema, 
ali imaju i značajne uloge u razvoju i 
održavanju imuniteta.

Vrlo važne komponente 
kolostruma su i faktori rasta (IGF-
1 i IGF-2). Oni imaju značajne 
funkcije u organizmu, među 
kojima su, kao što im i ime kaže, 
rast i razvoj organizma, razvoj 
mišića, kože, mozga, povećanje 
gustine kostiju...

Kao što možete da vidite, danas 
hrana nije samo puko zadovoljavanje 
potreba već sa sobom nosi pun 
potencijal za kompletnu dobrobit 
ljubimaca. 

Pravilna ishrana će vam omogućiti 
udoban i lep suživot bez stresa sa 
vašim ljubimcem.

PUR I NA  P R O  P L A N  OPT I S TAR T  S A D R Ž I 
I D E A L A N  N I V O  S V A R L J I V I H  P R O T E I N A 

K O J I  Ć E  O M O G U Ć I T I  H A R M O N I Č A N  R A S T 
M I Š I Ć A  I  B R Z O  S A Z R E V A N J E  S O P S T V E N O G 

I M U N O L O Š K O G  S I S T E M A
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F O R M U L A C I J E  F A B R I Č K E 
H R A N E  P R O J E K T O V A N E 

S U  N A  O S N O V U 
N A J M O D E R N I J I H  N A U Č N I H 

D O S T I G N U Ć A  I Z  O B L A S T I 
V E T E R I N A R S K E  I S H R A N E , 

F I Z I O L O G I J E  I  P A T O L O G I J E 
K U Ć N I H  L J U B I M A C A
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 Nutritivne karakteristike hrane su izračunate prem
a realnim

 potrebam
a ljubim

aca!
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Sigurno vam se desilo da ste 
nekada u vrelim letnjim 

danima stali bosom nogom na 
vreo pesak ili beton. Isti efekat 
visoke temperature osećaju i kućni 
ljubimci na svojim šapicama 
kada stanu na vreo asfalt. Sunce 
je u stanju da ekstremno zagreje 
podlogu, posebno asfalt koji zbog 
svoje tamnije boje ima još snažniji 
efekat zagrevanja. 

Temperatura asfalta u vrelim 
danima može biti i do 70 stepeni. 
Tako ekstremna temperatura 
može veoma loše uticati na kožne 
jastučiće na šapama ljubimaca. 
Osim što stvara opekotine, visoka 
temperatura isušuje kožu na 
šapama, koja postaje gruba i puca. 
Pukotine na šapama su bolne 
i ta mesta su idealna za razvoj 
bakterija i infekcije. A postoji još 
jedna opasnost koja može da utiče 
na pogoršanje stanja šapica. Asfalt 
se dobija kao derivat nafte i na 
visokim temperaturama ispušta 
supstance koje nepovoljno utiču 
na kožu ljubimaca.

Savet je da se ljubimci u 
letnjim mesecima izvode u šetnju 
u ranim jutarnjim i večernjim 
časovima kada asfalt nije toliko 
vreo. Potrebna je i priprema 
šapica nanošenjem specijalnih 
veterinarskih masti za zaštitu 
šapa od štetnih uticaja podloge. 
Naravno, neizostavna je i njihova 
redovna higijena. 

Po povratku iz šetnje potrebno 
je pogledati šape i uočiti da li 
postoje povrede.  Treba ih oprati 
mlakom vodom i obrisati kako 
bi se skinule nečistoće. Voda 
povećava hidriranost kože šapa 
i neophodna je za reparaciju 
oštećenja nastalih u toku šetnje. 

pitali smo eksperta...
Vaše pitanje pošaljite na email
redakcija@petsvetmagazin.rs

Ekspert i stručni 
konsultant Pet Svet 
Magazina, Doktor 
veterinarske medicine 
Vladimir Hadžić

Kvalitetna ishrana bogata omega  
3 i 6 masnim kiselinama poboljšava 

kvalitet površinskog sloja kože na 
šapama, sprečava gubitak vode kroz 

kožu i upalne procese

Gradski asfalt na letnjim 
temperaturama izuzetno je 
opasan za kožne jastučiće na 
šapama ljubimaca. Naučite kako 
da zaštitite najnežniji deo vašeg 
četvoronožnog drugara

Vrelo, vrelije, 
gore šape!
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Kako da budete sigurni da je reč o ovoj bolesti i šta sve 
morate znati o epilepsiji kako bi vaš ljubimac mogao da 
doživi duboku starost bez prevelikog stresa, priča nam  
dr sci. vet. med. Nenad Andrić, vanredni profesor na 
Fakultetu veterinarske medicine Univerziteta u Beogradu

Uz dobru  
negu i pravilnu 
ishranu, i pas sa 
epilepsijom može 
lepo da živi!

Želja svakog vlasnika je da ima psa sa 
kojim želi da podeli određeni period života 
u divnom druženju. Međutim, nekad se 
suočavamo sa bolnom činjenicom da psi, 
poput ljudi, mogu da obole od bolesti koja 
već na prvu pomisao izaziva strepnju i 
veliku tugu kod vlasnika. Jedna od takvih 
bolesti je i epilepsija. Epilepsija kod pasa 
jeste bolest o čijim se uzrocima puno zna, 
ali istovremeno postoji mnogo opravdanih 
nedoumica i zabrinutosti kod njihovih 

vlasnika, prvenstveno kada je reč o ishodu 
bolesti. Ono što ohrabruje jeste činjenica da 
se uz odgovarajuću terapiju bolest u većini 
slučajeva može držati pod kontrolom. Kako 
prepoznati simptome ove bolesti, prevazići 
paniku i pomoći psima da, i pored toga 
što imaju ovo oboljenje, vode kvalitetan, 
normalan život, neka su od pitanja na koja 
odgovara dr sci. vet. med. Nenad Andrić, 
vanredni profesor na Fakultetu veterinarske 
medicine Univerziteta u Beogradu.

Tekst: Sanja Vuletić
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K O D  P A S A  J E  N A J V I Š E  Z A S T U P L J E N A  I D I O P A T S K A 
E P I L E P S I J A  ( E P I L E P S I J A  N E P O Z N A T E  P R I R O D E ) ,  Z A 

K O J U  J E  K A R A K T E R I S T I Č N O  T O  D A  S U  N A P A D I  J E D I N I 
Z N A K  B O L E S T I ,  A  M O Ž E  S E  R A Z V I T I  I  S T R U K T U R N A 

E P I L E P S I J A  A K O  P O S T O J I  A K T I V A N  P A T O L O Š K I  P R O C E S 
U  V E L I K O M  M O Z G U  ( I N F E K C I J A ,  U P A L A ,  T U M O R I . . . ) 
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Šta je epilepsija?

Epilepsija je bolest mozga, za koju 
je karakteristično da postoji trajna 
predispozicija za pojavu napada. 
Neophodna su minimum dva napada u 
intervalu od 24 sata ili dužem intervalu 
kako bismo mogli da kažemo da pas 
ima epilepsiju. Kod pasa, kao i kod 
ljudi, najviše je zastupljena idiopatska 
epilepsija (epilepsija nepoznate 
prirode), za koju je karakteristično to 
da su napadi jedini znak bolesti. Osim 
idiopatske epilepsije, može se razviti i 
strukturna epilepsija onda kada postoji 
aktivan patološki proces u velikom 
mozgu (infekcija, upala, tumori...) 
i kod ovog tipa epilepsije, osim do 
epileptičkih napada, može doći do 
pojave i drugih simptoma (depresija, 
kretanje u krug, slabost jedne strane 

tela, nevoljno, usiljeno kretanje...). 
Sam naziv idiopatska epilepsija smatra 
se prelaznim terminom kod pasa i 
pod njim se podrazumeva nasledna 
epilepsija (izolovani su geni odgovorni 
za prenošenje ove bolesti), verovatno 
nasledna i prava idiopatska epilepsija 
(nisu izolovani geni i ne zna se šta je 
tačno uzrok).

Kako se epilepsija manifestuje 
kod pasa i koliko se razlikuje od 
prepoznatljivih simptoma kod ljudi? 

Klinička manifestacija epilepsije 
kod pasa je dosta raznolika, što sve 
zavisi od lokalizacije promene u 
velikom mozgu, tačnije iz koje zone 
kore mozga započinje napad i da li 
je napad parcijalni (zahvata samo 
jednu moždanu hemisferu) ili je 

generalizovan, odnosno zahvata obe 
moždane hemisfere. Široj populaciji 
ljudi najviše je poznata generalizovana 
forma bolesti koja se manifestuje 
nevoljnim kontrakcijama mišića celog 
tela i oštećenjem svesti (tzv. tonični, 
klonični i tonično-klonični napadi), 
zajedno sa autonomnim znacima kao 
što su pojačano lučenje pljuvačke, 
mokrenje ili defekacija. Međutim, 
pored ovakvih napada, generalizovani 
napadi mogu biti mioklonični i 
takozvani nekonvulzivni generalizovani 
napadi, koji se manifestuju gubitkom 
tonusa mišića (drop attacks) i 
kolapsom. Parcijalni napadi, koji se 
razvijaju sa jedne strane tela ili na 
jednom delu tela, mogu biti motorni  
(ritmičko grčenje mišića sa jedne strane 
lica, ponavljajući ritmični trzajevi glave 
ili grča jednog ili dva ekstremiteta), 

U T V R Đ E N O  J E  D A 
K O D  P O J E D I N I H 
P A S A  Ž E N S K O G  P O L A 
S A  E P I L E P S I J O M 
N A P A D I  M O G U 
B I T I  P R O V O C I R A N I 
K A D A  Ž E N K E  U Đ U  U 
T E R A N J E  ( E S T R U S ) , 
A  K O D  O B O L E L I H 
M U Š K I H  J E D I N K I 
U K O L I K O  N A N J U Š E 
Ž E N K E  U  T E R A N J U , 
U S L E D  N A G L E 
P R O M E N E  V R E M E N A 
( T E M P E R A T U R E 
I L I  V L A Ž N O S T I 
V A Z D U H A ) ,  K O D 
P R O M E N E  U S T A L J E N O G 
D N E V N O G  R I T M A , 
S T R E S N E  S I T U A C I J E 
Z B O G  D O L A S K A 
O S O B A  Z A  K O J E  S U 
V E Z A N I  A  D U G O  I H 
N I S U  V I D E L I  I L I  P A K 
N J I H O V O G  O D L A S K A , 
K O D  P O S T O J A N J A 
T R E P E R E N J A 
S V E T L O S T I , 
I N T E N Z I V N E 
N E U O B I Č A J E N E 
B U K E  T O K O M 
N O V O G O D I Š N J I H 
P R A Z N I K A ,  P R O M E N E 
U  R E Ž I M U  I  N A Č I N U 
I S H R A N E  I T D .



autonomni (pojačano lučenje pljuvačke, 
povraćanje, proširene zenice...) 
ili u vidu poremećaja ponašanja 
(„hvatanje muva“, „gledanje u zvezde“, 
neobjašnjiv strah...). Iz navedenog se 
može zaključiti da je spektar napada 
dosta veliki, pa nekada vlasnici dugo 
i ne posumnjaju da njihov pas ima 
epilepsiju, pogotovu kada su u pitanju 
autonomni napadi ili napadi u vidu 
poremećaja ponašanja. Razlog za to 
može da bude to što psi ne gube svest, 
napadi nemaju dramatičan izgled i 
nekada se relativno retko javljaju.
Kada je posredi epilepsija, 
simptomatologija je dosta slična 
kao kod ljudi i doskora su podele 
u vezi s napadima bile preuzeti od 
ILAE (International League Against 
Epilepsy), koja se bavi istraživanjem 
epilepsije kod ljudi.

Da li pojedine životinje mogu 
nagovestiti da će dobiti napad, 
da li postoji neka veza između 
doba dana i pojave napada i 
kako se ponašati kada ljubimac 
dobije napad?

Pojedini psi mogu pre pojave napada 
(24‒48 sati) pokazati promene u 
ponašanju na osnovu kojih vlasnici 
mogu da pretpostave da će pas dobiti 
napad. To se obično ogleda u promeni 
temperamenta životinje, pa tako 
one koje su jako temperamentne, 
živahne odjednom se umire i postanu 
flegmatične i suprotno. 
Ovo je inače označeno 
i kao jedna od faza 
napada koja se 
može javiti kod pasa 
(prodroma), ali i ne 
mora.

Kada je reč o 
povezanosti između 
doba dana i pojave 
napada, na osnovu 
literaturnih podataka, 
kao i na osnovu mog 
iskustva, ne mogu reći 
da ta povezanost postoji. 
Postoji povezanost 
pojave napada i 
spavanja, odnosno 
stanja tokom kojih se 
pas odmara i ulazi u san, 
ali pas ne spava samo noću. Razlog zašto 
dolazi kod nekih pasa do pojave napada 
tokom spavanja nije potpuno objašnjen, 
ali generalno gledano, tokom spavanja 
dolazi do promene moždane aktivnosti, 
što može biti okidač za nastajanje 
napada. Ono što je takođe poznato 
to je da postoje i neki drugi faktori ili 
stanja koji mogu provocirati pojavu 
napada i oni su uglavnom ispitivani 
kod pasa sa idiopatskom epilepsijom. 
Tako je utvrđeno da kod pojedinih pasa 
ženskog pola sa epilepsijom napadi 
mogu biti provocirani kada ženke 
uđu u teranje (estrus), a kod obolelih 
muških jedinki ukoliko nanjuše ženke u 
teranju, zatim kod promene vremenskih 
uslova (nagla promena spoljašnje 
temperature ili vlažnosti vazduha), kod 
promene ustaljenog dnevnog ritma, 
stresne situacije zbog dolaska osoba za 
koje su vezani a dugo ih nisu videli ili 
pak njihovog odlaska, kod postojanja 
treperenja svetlosti, intenzivne 
neuobičajene buke (kod nas najčešće 

tokom novogodišnjih praznika), 
promene u režimu i načinu ishrane itd.

Kako se treba ponašati kada pas dobije 
napad, uveliko zavisi od tipa napada, 
ali uglavnom strah kod vlasnika nastaje 
u vezi sa generalizovanim motornim 
napadima. Prvo i najvažnije ne treba 
praviti paniku jer se tokom napada 
izuzetno retko može desiti da pas ugine, 
izuzev ukoliko nema i neke druge bolesti 
ili ako ima aktivan patološki proces u 
mozgu!!! Kada napad počne, vlasnik ne 
može da ga zaustavi i ono na šta treba 
da obrati pažnju jeste da vodi računa da 

pas ne padne ukoliko je na 
nekom uzvišenom mestu 
(na krevetu, stolici...), da 
skloni sve predmete oko 
psa na koje bi eventualno 
mogao da se povredi i da 
se ne uznemirava dodatno 
tokom napada masiranjem, 
prskanjem vodom ili 
pokušavanjem da se izvuče 
jezik. Može se milovati i 
tešiti tokom napada i to 
je sasvim dovoljno. Kada 
se završi napad, ne treba 
očekivati da odmah bude 
„normalan“ kao pre ili 
između napada, s obzirom 
na to da je napad ozbiljan 
proces koji dovodi do 
niza promena u mozgu 
(brain storm), a neki psi 

mogu i da ne vide posle napada 24 sata, 
te stoga naglo grljenje posle napada ili 
pokušaj buđenja mogu izazvati prirodnu 
odbrambenu reakciju, a to je ugriz. Pas 
tada ne zna ko je pored njega i oseća se 
ugrožen, pa zato i tako reaguje. Znači, 
treba se polako obraćati psu i pratiti kako 
reaguje i pustiti ga da on napravi prvi 
korak koji pokazuje da je povratio svest i 
da vas prepoznaje.

Da li je ova bolest vezana za 
određene godine psa?

Kada je reč o starosnoj kategoriji, ona, 
osim što nam daje niz drugih podataka, 
ima značaja za postavljanje dijagnoze 
u smislu o kom obliku epilepsije se 
radi. Tako je za idiopatsku epilepsiju 
karakteristično da se najčešće javlja 
između prve i pete godine starosti (vrlo 
retko dok je štene i nakon pete godine, 
ali to nije isključeno), dok se strukturna 
epilepsija može javiti u bilo kojoj 
starosnoj dobi.   

I A K O  N E K I 
V L A S N I C I 
I N S I S T I R A J U  N A 
T O M E  D A  S E  P A S 
M U Č I  T O K O M 
E P I L E P T I Č K O G 
N A P A D A  I  Z A T O 
Ž E L E  D A  M U 
P O M O G N U 
T A K O  Š T O  Ć E 
G A  U S P A V A T I , 
M O R A M  D A 
N A G L A S I M  D A 
S V A K A  B O L E S T 
P R E D S T A V L J A 
T E Š K O  S T A N J E 
I  D A  O P O R A V A K 
N I J E  L A K ,  A L I  T O 
N I K A K O  N E  Z N A Č I 
D A  J E  T O  A P R I O R I 
R A Z L O G  Z A 
U S P A V L J I V A N J E
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Da li je to bolno iskustvo za pse? 

Iako neki vlasnici insistiraju na tome da 
se pas muči tokom epileptičkog napada 
i zato žele da mu pomognu tako što 
će ga uspavati, moram da naglasim da 
svaka bolest predstavlja teško stanje i da 
oporavak nije lak, ali to nikako ne znači 
da je to apriori razlog za uspavljivanje. 
Pas tokom epileptičkog napada ne 
trpi bol i do pojave bola može doći 
ukoliko se povredi usled pada ili udarca 
na okolne predmete tokom napada. 
Ono što je svakako za pohvalu to je da 
ovakvih vlasnika ima znatno manje 
od onih koji će učiniti sve, pa i više od 
svojih mogućnosti, kako bi pomogli 
svom ljubimcu – i to želim da naglasim.
 
Da li pojedine rase pasa češće 
obolevaju od epilepsije?

Dokazano je da pojedine rase pasa 
imaju sklonost ka nastajanju epilepsije 
(idiopatske) i kod njih su i izolovani geni 
koji su za to odgovorni. U te rase spadaju 
bigl, labrador retriver, zlatni retriver, 
bernski planinski pas, nemački bokser, 
vižla, standardna pudla itd. Međutim, 

treba naglasiti da u velikom broju 
istraživanja psi mešanci takođe obolevaju 
često od idiopatske epilepsije, što je i 
moje lično profesionalno iskustvo.

Koji su to faktori koji utiču na 
početak i ishod terapije epilepsije 
kod kućnih ljubimaca?

Na početak terapije utiče nekoliko 
faktora u koje spadaju, kao prvo, 
saglasnost ili želja vlasnika da se počne 
s terapijom, zatim učestalost i težina 
napada i brzina oporavka nakon napada. 
Kada je u pitanju učestalost napada, 
protokol nalaže da se sa terapijom počne 
ukoliko se napadi javljaju u intervalu 
kraćem od tri meseca ili ukoliko pas 
ima tzv. klaster napade (više napada 
tokom dana ili dva dana uzastopce). 
Takođe, ukoliko napad dugo traje 
(status epilepticus – duže od pet minuta 
u kontinuitetu) i ukoliko oporavak 
posle napada traje duže od sat vremena 
preporučuje se da se počne s terapijom.
Što se tiče ishoda terapije, opet je na 
prvom mestu vlasnik, a to podrazumeva 
prihvatanje realnosti da njegov pas 
ima epilepsiju i postojanje želje i volje 

da se istraje u terapiji. Moram ponovo 
da naglasim da sam veoma zadovoljan 
brojem vlasnika koji pristupaju lečenju 
svoga psa od ove bolesti kod nas. 
Međutim, vlasnici moraju da budu 
upoznati sa činjenicom da kod pasa 
(kao i kod ljudi) 20‒30 odsto obolelih 
od idiopatske epilepsije ne reaguje ni 
na jedan lek (refraktarna epilepsija). 
S obzirom na to da kod pasa sa 
takozvanom epilepsijom refraktarnom 
na lekove nema mogućnosti za hirurški 
pristup (što je slučaj kod ljudi), preostaju 
pokušaji sa alternativnom terapijom, 
koja podrazumeva poseban režim 
ishrane, primenu nekih suplemenata i 
kanabidiola (ulje kanabisa).
 
Da li postoje razlike u pristupu 
terapiji epilepsije pasa kod nas 
u odnosu na generalni pristup 
u terapiji na svetskom nivou? 
Kakva su strana iskustva u lečenju 
epilepsije kod pasa? 

Moram da naglasim da nema razlike u 
dijagnostici (što je jako bitno), pristupu 
i mogućnosti u terapiji epilepsije pasa 
kod nas u odnosu na zemlje Evropske 
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unije ili Amerike. Kao prvo, dostupnost 
lekova i njihova cena umnogome utiču 
na prihvatanje terapije što je apsolutno 
prihvatljivo sa oba aspekta u našoj zemlji. 
Lekovi se bez problema, što je zakonski 
regulisano, uz veterinarski recept mogu 
podići u apotekama za ljude uz sasvim 
pristupačne cene. Od cele palete lekova 
jedino se jedan lek (koristi se uglavnom 
u politerapiji zajedno sa lekovima prvog 
izbora) ne može kupiti kod nas, ali se 
zato bez problema može podići na recept 
koji se kod nas prepiše u bilo kojoj zemlji 
Evropske unije i šire. Naša iskustva su 
saglasna sa iskustvima kolega iz drugih 
zemalja, prvenstveno zemalja Evropske 
unije, Engleske i Amerike, s obzirom 
na to da oni imaju i najviše iskustva u 
lečenju pasa sa epilepsijom. 

Koliko se ishranom i određenim 
ponašanjem može uticati na 
ublažavanje bolesti? Ima li 
nekih zabranjenih namirnica ili 
postupaka koje treba izbegavati?

Ishrani se kao alternativnom pristupu 
terapiji danas poklanja posebna pažnja 
(kao i kod ljudi), a to podrazumeva 

dijetetsku ishranu pasa sa ketogenom 
dijetom (visok sadržaj masnih 
kiselina sa srednjim lancima). Ova 
hrana je industrijski napravljena 
(može se nabaviti na našem tržištu u 
veterinarskim apotekama), s obzirom 
na to da je izuzetno 
teško i zahteva puno 
znanja i vremena da 
se spremi u kućnim 
uslovima. Takođe 
je dokumentovano 
da je kod pasa 
sa idiopatskom 
epilepsijom koji 
su bili na terapiji 
fenobarbitonom 
učestalost napada 
smanjena ishranom 
bogatom omega-3 
masnim kiselinama, a da nedostatak 
ove hranljive materije može doprineti 
nastanku konvulzija
Što se tiče zabranjenih namirnica, svakako 
da postoje neke koje mogu dovesti do 
pojave napada, ali one se normalno i ne 
nalaze na meniju za pse, tako da ako ih 
pas i (naročito u većim količinama), to 
se označava kao trovanje (čokolada za 
mešenje, žvake – ksilitol, kafa...).

Što se tiče ponašanja sa psima koji 
boluju od epilepsije, teško da se može 
navesti nešto što vlasnici već ne 
sprovode, što je ishod velike brige i 
pažnje koje oni apsolutno poklanjaju 
svojim ljubimcima, pa je i normalno da 
takvi psi retko budu izloženi različitim 
stresnim situacijama koje mogu biti 
okidač za nastajanje napada. 

Ukoliko nema drugih oboljenja, da 
li naš ljubimac uz ovu bolest može 
doživeti starost?

Ovo je odlično pitanje s obzirom na 
to da ga postavljaju gotovo svi vlasnici 

koji započinju lečenje 
svojih pasa od epilepsije, a 
odgovor je ohrabrujući i iz 
ličnog iskustva znam da psi, 
ukoliko ne obole od nekih 
drugih agresivnih bolesti, 
prožive ne samo neki svoj 
srednji vek već i duboku 
starost. O tome može da 
potvrdi veći broj vlasnika i 
mislim da bi bilo zanimljivo 
i sa njima napraviti intervju 
i čuti njihovo mišljenje kako 
bi se ova bolest sagledala 

sa više aspekata i bila objektivno 
procenjena.

Da li se u nekoj skorijoj budućnosti 
može očekivati da će ova bolest 
moći da bude izlečena? 

Kada ste postavili ovo pitanje, verovatno 
ste mislili na idiopatsku epilepsiju, 
a s obzirom na to da ona ima još 
uvek prefi ks „idiopatska“, što znači 
nepoznatog porekla ili uzroka, skorašnje 
rešenje u smislu izlečenja ove bolesti 
nažalost nije blizu. Međutim, prestanak 
epileptičkih napada nakon nekoliko 
godina terapije zabeležen je kod nekih 
pasa, pa to uliva puno nade da ovakva 
bolest može da se prevaziđe, što opet, s 
druge strane, taj odnos pas- vlasnik još 
više oplemenjuje.

I S H R A N I  S E  K A O 
A LT E R N A T I V N O M 
P R I S T U P U 
T E R A P I J I  D A N A S 
P O K L A N J A 
P O S E B N A 
P A Ž N J A , A  T O 
P O D R A Z U M E V A 
D I J E T E T S K U 
I S H R A N U  P A S A 
S A  K E T O G E N O M 
D I J E T O M 
B O G A T O M 
O M E G A - 3  M A S N I M 
K I S E L I N A M A

I S H R A N A  K O J A 
M E N J A  U M

Purina Pro Plan® NC NEUROCARE je naučno 
potvrđena, inovativna veterinarska dijeta za 
odrasle pse, koja omogućava bolju funkciju 
nervnog sistema.

Obogaćena je MCT, ketogenim trigliceridima 
srednjih lanaca, koji daju alternativnu energiju 
za moždane funkcije. Neuroprotektivni 
nutrijenti, omega-3 masne kiseline, vitamin 
E i vitamin C, klinički dokazano pomažu u 
poboljšanju moždanih funkcija pasa.

Purina Pro Plan® NC NEUROCARE je kompletna 
hrana prevashodno namenjena starijim 
psima kao podrška pravilnom funkcionisanju 
nervnog sistema, kao i pomoćna terapija u 
lečenju simptoma epilepsije.
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Kao i veliki broj ljudi, i većina pasa 
voli vodu i svaki kontakt sa njom 
im je veoma zabavan. Plivanje 

u letnjim mesecima, osim prijatnosti, 
psima donosi i druge zdravstvene 
benefi te. Ono aktivira gotovo sve 
mišiće na telu psa, ali, za razliku od 
trčanja, ne opterećuje zglobove. Na 
taj način se veoma dobro podiže nivo 
kondicije i troši višak energije. Osim 
tih koristi boravka u vodi, potrebno 
je biti veoma oprezan i pridržavati se 
određenih pravila:

Da li su psi rođeni plivači?
Iako većina ljudi misli da su psi odlični 

plivači i da im je veština plivanja 
urođena, to baš i nije tako. Nisu svi psi 
dobri plivači. Neke rase pasa, posebno 
one koje imaju relativno kratke noge 
ili rase sa krupnom glavom i širokim 
masivnim grudima (buldog, mops...), 
prilično su loši plivači. Istraživanja 
su pokazala da je smrtnost buldoga 
od utapanja odmah iza smrtnosti od 
srčanog udara. 

Koja temperatura reke je idealna?
Pre nego što se uputite na plažu s psom, 
nije loše raspitati da li se vaša rasa psa 
dobro snalazi u vodi. Ukoliko je vaš 
pas neplivač, i dalje će biti interesantna 

interakcija sa njim u plitkoj vodi, a 
postoji mogućnost da mu nabavite prsluk 
za plivanje koji će mu omogućiti da pliva 
kao i psi plivači. Kupanje u reci ne treba 
da bude van sezone kupanja za ljude. 
Temperatura vode bi trebalo da bude 
što viša. Treba obratiti pažnju da pas pre 
kupanja nije bio izložen težem fi zičkom 
naporu jer se tada povećava razlika 
između temperature tela i vode, što može 
nepovoljno da utiče na kardiovaskularni 
sistem psa. 

Šta je najvažnije prilikom prvog 
plivanja?
Ukoliko ste prvi put sa psom na reci, 

I psi vole da se brčkaju u vodi, 
ali pod određenim uslovima i – 
zapamtite – bez nasilnog starta

Buć,  buć! 

Brčkanje u reci tokom 
tropskih dana!

Priredila: Jelena Niketić
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P A S  P R E  K U P A N J A  N E  S M E 
D A  B U D E  I Z L O Ž E N  T E Ž E M 

F I Z I Č K O M  N A P O R U  J E R  S E 
P O V E Ć A V A  R A Z L I K A  I Z M E Đ U 

T E M P E R A T U R E  T E L A  I 
V O D E ,  Š T O  N E P O V O L J N O 

U T I Č E  N A  N J E G O V 
K A R D I O V A S K U L A R N I  S I S T E M

ne brzajte. Pustite psa da sam polako 
ušeta u plitku vodu. Možete ga podstaći 
zajedničkom igrom u plićaku. Ne 
insistirajte odmah na plivanju, ni 
slučajno ne bacajte psa u vodu. Nasilnim 
i grubim uvođenjem u vodu, pas će 
doživeti stres i posledičnu averziju prema 
plivanju. Kada dođe vreme, pas će sam 
zaplivati. Ukoliko dođete sa svojim psom 
na plažu u društvu psa koji je već navikao 
da pliva, to će kroz igru ubrzati i vašeg 
psa da propliva. Nikada ne ispuštajte psa 
iz vidokruga kada je u vodi. Rečna struja 
može da bude veoma jaka, toliko  da pas 
sa njom ne može da se izbori.

Kakve još opasnosti vrebaju iz 
vode?
Treba imati na umu da rečna voda može 
da sadrži štetne materije, bakterije ili 
parazite koji mogu nauditi vašem psu. 
Iz tog razloga mu ne treba dozvoliti da 
pije rečnu vodu. Da biste to sprečili, pas 
mora pre ulaska u vodu da bude dobro 
napojen, odnosno da ne bude žedan. 
Pri izlasku iz reke pas će se protresti 
kako bi odbacio višak vode. Nije loše da 
kod sebe imate fl ašu čiste vode i peškir 
kojim ćete prebrisati glavu psa kako 
biste sprečili zadržavanje rečne vode u 
blizini očiju i njuške. Vlagu sa krzna psa 
možete pokupiti čistim peškirom.

Da li je neophodno tuširanje po 
završetku plivanja?
Nakon kupanja u reci neophodna 
je higijena kože i krzna. Potrebno je 
da se krzno ispere većom količinom 
čiste vode ili da se pas okupa blagim 
rastvorom specijalizovanog šampona 
za pse. Preporučljivo je da se koriste i 
specijalni regeneratori za dlaku psa koji 
će omogućiti lakše raščešljavanje. Nakon 
kupanja potrebno je osušiti dlaku psa 
pamučnim peškirom i, kada se osuši, 
obavezno je iščetkati, kako bi se sprečilo 
ućebavanje.
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TOP 8 SAVRsENIH 
DESTINACIJA ZA 
LETOVANJE S LJUBIMCIMA!

Ideja vam je da idete na 
letovanje negde u Evropu, uz 
uslov da je dobrodošao i vaš 
ljubimac? Imamo savršene 
predloge za vas!

Najzad leto u svom pravom, 
tropskom okviru! Radujete se 

planiranju puta, ali istovremeno i 
strepite da li ćete moći da pronađete 
destinaciju i smeštaj gde će i vaš 
ljubimac biti dobrodošao. Lepa vest 
jeste da u većinu atraktivnih turističkih 
destinacija Evrope naši drugari sa 
četiri šape mogu poći sa nama. 

Ono što je važno da znate, u većini 
hotela tražiće da platite i ekstra 
čišćenje sobe ili apartmana, u mnogim 
objektima neće praviti problem ako 
je vaš pas „džinovskih” dimenzija, a 
desiće vam se da, ako bude dovoljno 
šarmantan i fi n, zaborave na ekstraračun 
za održavanje higijene. Italija i 
Francuska, prema iskustvima vlasnika 
pasa, idealne su zemlje za putovanja 
sa njima, u većini restorana prvo će se 
obratiti njima i poslužiti im činijicu sa 
svežom, hladnom vodom, a na pitanje 
da li je u piceriji dozvoljeno psima, 
začuđeno će vas upitati: „Koliko ljudi, 
koliko pasa?” Ako ste još uvek u dilemi 
kuda da krenete, ovo su proverene 
destinacije za osobe koje na letovanje ne 
idu bez ljubimca.

Madrid, Španija

Ni glavni grad Španije nije ostao imun na naše saputnike sa šapama, uz 
jednu važnu ogradu da njihovi vlasnici, kako domaćini, tako i stranci, moraju 

biti izuzetno odgovorni. To se pre svega odnosi na održavanje čistoće. Pre 
nekoliko godina donet je propis da neodgovorni vlasnici, osim što moraju 

platiti drakonsku kaznu, neko vreme, za nauk, imaju obavezu da rade u 
gradskoj čistoći. Besplatnih kesica za pse ima na svakom gradskom ćošku, 
tako da nema izgovora. U ponudi je dosta pet friendly hotela, a neki imaju 

i pravu poslasticu – bazen na vrhu zgrade. Ljubimcima verovatno nije 
dozvoljeno plivanje, ali napravite sebi plezir!

1

2

Rubriku priredio: 
Boža Amsterdam, stalni dopisnik 

redakcije Pet Svet Magazina
(Legenda kaže da je Boža jedini pas 

koji je ikada ušao u muzej Luvr)
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Dalmacija, Hrvatska 

Dalmacija, prelepi hrvatski region, definitivno je savršeno 
mesto za odmor sa vašim psom. Učinite svoje leto 
nezaboravnim i posetite Trogir, Split ili Krk, ostrvo sa 
božanstvenim nacionalnim parkom, gde možete izabrati 
jedan od 1.000 pet friendly hotela koji se prostiru duž 
dalmatinske obale. Sa svojim psom možete posetiti i brojne 
plaže poput Kastalet i Kasjuni u blizini Splita, gde će vaš pas 
uživati u morskoj vodi i peskovitim plažama. Ukratko, aktivan 
odmor ispunjen jedinstvenim mirisima četinara, čistom 
morskom vodom i plažama sa najviše plavih zastavica. I vaš 
pas će sigurno dugo sanjati ovakav odmor! 

Santorini, Grčka

Ukoliko na jedno od najatraktivnijih 
grčkih ostrva, umesto avionom, 
rešite da krenete trajektom, morate 
znati da plovidba od Pireja do 
Santorinija može potrajati od 
sedam do 14 sati, zavisno od vrste 
plovila, kao i broja usputnih stanica. 
Egejsko more ponekad može da 
bude hirovito, sa većim talasima, 
tako da pripremite ljubimca da 
što laganije provede plovidbu. 
Ostrvo vulkanskog porekla puno je 
različitih izazova, ali i mnogobrojnih 
stepenica, na koje ne smete da 
zaboravite kada birate smeštaj. Čak 
300 hotela i apartmana deklarisalo 
se kao pet friendly, tako da vam 
neće biti teško da pronađete 
idealni kutak i podjednako uživate 
u specifičnim belim građevinama i 
tirkiznoj boji mora i neba.

Lisabon, Portugal

Mnogi ljudi u startu odustanu od putovanja sa kućnim ljubimcima, plašeći se da se njihovi domaćini prema njima 
neće odnositi s poštovanjem ili pažnjom. Ovakav scenario vam se neće dogoditi u Portugalu, zemlji koja voli 

ljubimce. Pored mnogih svojih kvaliteta, Portugalci se izdvajaju i po tome što su veliki ljubitelji pasa. Više od 400 
objekata u Lisabonu prima kućne ljubimce, a rado će vas ugostiti sa psom i u mnogobrojnim kafićima i restoranima. 

Ukoliko se brinete da će se vaš ljubimac umoriti od šetnje, opustite se jer se ovde možete bilo kojim prevoznim 
sredstvom vratiti do hotela jer je transport pet friendly. Možda na mnogim portugalskim plažama nećete moći da 

uživate u kupanju, ali u trčanju, igri, bacanju frizbija i jurcanju do mile volje hoćete, garantujemo!

Venecija, Italija

Venecija nije poznata samo kao grad zaljubljenih već i kao destinacija u 
kojoj su vlasnici sa kućnim ljubimcima i te kako dobrodošli. U jednom 
od najomiljenijih severnih italijanskih gradova možete naći više od 
500 pet friendly objekata – od svetski poznatih hotela do pristupačnih 
apartmana, koji će rado ugostiti vas i vašeg najboljeg prijatelja. Priuštite 
svom ljubimcu nezaboravan boravak u Veneciji i uživajte u tradicionalnoj 
vožnji gondolom, gde vam neće dodatno naplatiti kartu za vašeg dragog 
saputnika. Takođe, možete zajedno uživati u jednodnevnom izletu na 
ostrvu Murano, gde lako stižete brodskim prevozom koji je dog friendly. 

3

4
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Briž, Belgija

Vlasnici ljubimaca koji su putovali sa 
njima po Evropi kažu da je Briž jedna 

od najboljih turističkih destinacija 
namenjena ljubiteljima životinja. U 

izboru je veliki broj hotela i privatnih 
apartmana gde ste dobrodošli sa 

svojim psom ili mačkom. Grad koji 
izgleda poput grada iz Diznijevog 

filma poznat je po odličnom pivu i 
čokoladi, pun je zelenila i idealan za 

duge šetnje čak i kad su temperature 
nesnosne. Pijačni trg i šetnja 

između tezgi s povrćem i voćem i 
rukotvorinama može biti zabavna 
za oboje, kao i ona po ivici kanala, 

po kojima je ovaj grad dobio naziv 
Venecija severa.

Riga, Letonija

Glavni grad Letonije je prelepa destinacija koju su 
hiljade putnika proglasile za jednu od najboljih 
city break tura u Evropi. Sa više od 230 pet friendly 
smeštaja, Riga je takođe jedna od najboljih 
evropskih destinacija za ljubimce. Šetnjom 
otkrivate grad poznat po drvenim kućama, 
mnogobrojnim statuama, spomenicima. Veliki 
park u starom gradskom jezgru sa puno mostića 
mesto je na kojem će vam vaš ljubimac biti 
posebno zahvalan. Letonci posebno vole mačke, a 
dokaz za to je i jedna specijalna Mačja kuća, sa dve 
skulpture mačke, postavljene na krovu ove zgrade. 
O legendi vezanoj za ovo zdanje, saznajte tamo.

Pariz, Francuska 
Pre samo nekoliko godina Pariz je bio jedan od gradova u kome je pseći otpad „krasio” bulevarske ulice. 
Uzdignite pogled i videćete prelepe fasade i balkone iz renesansnog perioda, koji čine ovu metropolu 

jednim od najlepših gradova. Spustite pogled, i primetićete da je vaša putanja ispresecana otpadom koji 
su ostavili za sobom vlasnici pasa. Imajući to na umu, psi nisu bili najpoželjniji gosti mnogih ugostiteljskih 
objekata, međutim, danas se situacija značajno promenila, a Pariz je postao najbolja destinacija za odmor 

sa vašim vernim prijateljem. 

Danas Pariz nudi vise od 1.000 pet friendly hotela 
i apartmana. Uživajte u ovoj prijatnoj dobrodošlici 

i prošetajte svog kućnog ljubimca po pariskim 
parkovima, parku Bit-Šamonu i Luksemburškom 

parku. Ukoliko želite da napravite predah i uživate 
u izvrsnoj francuskoj kuhinji, posetite različite 

restorane, kafiće i barove sa kućnim ljubimcem, 
pa punih stomaka krenite u šoping turu. Kada se 

vaš saputnik umori i poželi da uživa u hotelskoj 
sobi, svoju turu po Parizu nastavite sami posetom 

muzeja, poput „Luvra”, gde kućnim ljubimcima 
pristup nije dozvoljen. 
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Šta je sve potrebno od dokumentacije za kućnog 
ljubimca kako bi putovao sa vlasnikom u neku od 
zemalja članica EU?
Za prelazak preko državne granice pasoš nije dovoljan. Pored 
ovog dokumenta, potreban je veterinarski sertifikat, koji se 
izdaje na zahtev vlasnika, a nakon pružanјa na uvid dokaza 
da su svi uslovi zadovolјeni. Nekomercijalno kretanje kućnih 
ljubimaca podrazumeva transport najviše pet kućnih ljubimaca 
koji nisu namenjeni prodaji ili poklanjanju i nalaze se u pratnji 
vlasnika ili drugog odgovornog lica, koje je vlasnik ovlastio. 

Koji su uslovi za dobijanje zdravstvenog sertifikata?
Prilikom izdavanja veterinarskog sertifikata za kućne ljubimce 
koji ulaze sa teritorije trećih zemalja na teritoriju zemalja 
članice EU moraju biti obezbeđeni sledeći uslovi: 
1. Kućni ljubimci moraju da poseduju pasoš za kućne 
ljubimce. 
2. Kućni ljubimci moraju biti trajno obeleženi mikročipom. 
3. Kućni ljubimci moraju biti vakcinisani ili revakcinisani 
protiv besnila registrovanom inaktivisanom vakcinom. Kao 
dokaz da su životinje vakcinisane vlasnici životinja moraju 
priložiti na uvid potvrdu o vakcinaciji – pasoš. 
4. Vlasnici kućnih ljubimaca moraju priložiti na uvid 
potvrdu o zdravstvenom stanju životinje izdatu od strane 
svog veterinara najkasnije 48 sati pre putovanja. Potvrdu 
o zdravstvenom stanju  izdaje veterinar na osnovu uvida u 
karton vakcinacije. 
5. Vlasnici kućnih ljubimaca moraju priložiti rezultat 
laboratorije ovlašćene od strane Evropske unije, o urađenom 

laboratorijskom pregledu uzorka seruma kućnih ljubimaca na 
visinu titra specifičnih neutralizujućih antitela protiv virusa 
besnila FAVN (Flourescent Antibody Virus Neutralisation), 
i to sa graničnim titrom od najmanje 0,5 IJ/ml. Krv kućnih 
ljubimaca se može uzeti za potrebe laboratorijskog ispitivanja 
najranije 30 dana posle vakcinacije, s tim što se testiranje 
seruma krvi ne mora ponavljati za životinje koje su posle 
prethodne titracije bile redovno revakcinisane u intervalima 
određenim u uputstvu proizvođača vakcine. Krv za analizu 
uzima veterinar i šalje u referentnu laboratoriju.
 
Ko može da izda sertifikat za prelazak granice? 
Veterinarsko-zdravstveni sertifikat izdaje se od strane 
nadležne veterinarske inspekcije i može se izdati isključivo 
pod uslovom da su prošla najmanje tri meseca od slanja 
uzorka krvi na serološko ispitivanje titra na besnilo i dobijanja 
zadovoljavajućeg rezultata, kako bi se utvrdilo kako je 
životinja odreagovala na vakcinu protiv besnila. 

Šta je sa mladuncima?
Kućni ljubimci koji su mlađi od tri meseca ne mogu se 
iznositi dok ne dostignu određenu starost koja je propisana 
za vakcinisanje, kao ni oni koji nisu bili podvrgnuti testiranju 
seruma krvi na visinu titra, osim ako nadležni organ zemlje u 
koju životinja putuje ne odredi drugačije. 
 
Na kraju još jedan, dodatni oprez: pored navedenih uslova, 
potrebno je proveriti da li zemlja u koju putujete zahteva još 
neke dodatne uslove za putovanje sa ljubimcem.

Planirate da putujete sa vašim ljubimcem? 

I S K U S N I 
V L A S N I C I  Č I J I 

L J U B I M C I 
P U T U J U  S A 

N J I M A  S A V E T U J U 
D A  P L A N I R A N J E 
P U T A  P O Č N E T E 

B A R  Č E T I R I 
M E S E C A  P R E 

T E R M I N A 
P O L A S K A !

Ukoliko ste poželeli da na letovanje u neku od zemalja EU povedete i svog kućnog ljubimca, morate da znate da 
pripreme za put nisu nimalo jednostavne. Dok je vama dovoljan samo validan pasoš za prelazak granice, vašem psu 
ili mački potrebno je nekoliko dokumenata, za čije je izdavanje potrebno vreme. Skratićemo vam muke i uputiti vas 

do detalja šta sve da spremite za putovanje
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Domaća mačka
Felis silvestris catus

Vrsta Sisar

Ishrana Mesojed
Dužina života 8-20 godina

Težina odraslih jedinki 2-8 kg
Najmanji primerci

Singapurska mačka oko 20 cm
Najveći primerci Mejn kun 
oko 40 cm, s repom do 1 m 

(od nosa do vrha repa)
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Vodič za 
buduće vlasnike:

Mačke & 
mačići

Spremite se za svog novog, najboljeg prijatelja! 
Ovo je koristan vodič kako biste svog novog 
mezimca učinili srećnim koliko je to moguće
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Najpopularnije rase. Upoznajte šarmantne vrste koje vas mame da ih odvedete kući

Bengalska mačka

Vrsta mačke koja podseća na 
mini-leoparda, ali sa divnim 
temperamentom. Bengalske mačke 
imaju raskošno, uočljivo krzno i 
obožavaju da su sa ljudima.

• srednje velika rasa
• dvobojno krzno - mermerno i 

tačkasto
• divan i prilagodljiv temperament
• bengalske mačke vole vodu - 

mogu vam se pridružiti u kadi!

Mejn kun

Poreklom iz Amerike, ove super 
mekane velike mačke rastu sporo, 
dostižući svoju punu veličinu oko pete 
godine.

• veoma velike, izraženih mišića
• dugačkog, sjajnog i gustog krzna
• veoma radoznale i inteligentne – 

obožavaju porodičnu atmosferu
• mogu se šetati na povocu

Sijamska mačka

Uzgajane u drevnom Sijamu (današnji 
Tajland). Verovalo se da kada umre 
član kraljevske porodice sijamska 
mačka nasledi njegovu dušu.

• izuzetno inteligentne – potrebno 
je da su stalno angažovane

• kratko krzno, malo se linjaju
• veoma glasne – sijamske mačke 

vole da se oglašavaju
• socijalne životinje koje obožavaju 

da jurcaju sa drugarima u zabavi

Mačke vole da se 
sklupčaju na sigurnom i 
bezbednom mestu.
Često ih možete naći 
sakrivene negde na svom 
omiljenom mestu

Mačke su neverovatni pratioci – one su 
slatke, mekane, zabavne i obožavaju da 
se maze. Svako bi trebalo da ima mačku, 
ali pre nego što nabavite svoju prvu 
ljubimicu, postoji nekoliko važnih stvari 
koje morate da uzmete u obzir. 

Pre svega, koliko imate obaveza? 
Mnoge mačke žive i do 20 godina, prema 
tome, kakve su važe životne namere i 
da li ste u mogućnosti da priuštite sebi 
ljubimca na tako dug period? U suštini, 
iako mačke ne zahtevaju vašu potpunu 
posvećenost, postoji nekoliko rasa koje 
ne podnose da budu same kod kuće. 

Sijamske mačke ili sfi nks mačke, na 
primer, primerenije su za osobe koje su 
uglavnom kod kuće jer im je potrebno 
društvo. Ukoliko zbog posla provodite 
dosta vremena napolju, za vas su neke 
samostalnije vrste kao što su britanska 
kratkodlaka mačka ili mejn kun. To su 
rase mačaka koje uživaju u tome da se 
same zabavljaju, ali one imaju i druge 
zahtevne potrebe, kao što je češljanje. 
Ipak, ne zaboravite da mačići zahtevaju 
da dosta vremena provedete sa njima 
zbog nege i pažnje, naročito u prvoj 
godini života.

Druga bitna stavka o kojoj morate 
da vodite računa pre odabira ljubimca 
jeste vaš dom – da li je dovoljno veliki za 
mačku? Da li imate spoljašnjeg prostora 
za njeno lutanje? Da li ste se pripremili 
za njeno linjanje? Različite rase mačaka 
imaju drugačije krzno, ali se sve do 
jedne linjaju, tako da morate da budete 
spremni na činjenicu da ćete imati mačju 
dlaku po celoj kući. Samo da znate 
da ne postoji nijedan dovoljno dobar 
usisivač koji će to sprečiti! Ukoliko vam 
to predstavlja zdravstveni problem, tzv. 
hipoalergične rase mogle bi biti dobro 

Birajući vašu novu mačku Nađite pravu rasu za sebe
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Pet-teh Savremen svet je sasvim 
u znaku ljubimaca – od Instagram 
popularnih mačića do gedžeta koji 
brigu o ljubimcima mogu olakšati. Na 
primer, obratite pažnju na Catit Senses 
2.0 Wellness Center (slika iznad), koji nudi 
sve ono što čini vašu mačku srećnom, 
uključujući kompletnu masažu, higijenu 
zuba i negu krzna. Takođe, postoje 
različite vrste robotskih kutija za 
samočišćenje, internet aplikacija igrica 
za mačke, puzli, kamera koje prate da 

Sfinks mačka

Ova rasa je nastala u Kanadi, praktično 
je bez dlake, savršena je za osobe 
sa alergijom, odličan je pomoćnik i 
obožava ljude.

• zahteva više nege od drugih rasa
• obavezno kupanje sunđerom 

kako bi se održavala njena 
osetljiva koža

• veoma je naklonjena i radoznala
• potrebno je da je na toplom, 

unutar kuće

Persijska mačka

Lako se prepoznaje po šarmantnoj 
uzdignutoj njušci.
Ova mačka je srednje veličine, veoma 
mekana, idealna za porodicu.

• mirna i slatka
• nezavisna i rezervisana, ali mazna
• veoma duge dlake – z ahteva 

redovno četkanje kako se krzno 
ne bi ućebalo

• vesela, obožava da cunja okolo

Abisinska mačka

Ova mala nestašna rasa podseća na 
mini-kuguara ili divlju mačku, ali sa 
gustim, luksuznim krznom.

• veoma aktivna
• kratko debelo krzno
• voli da je u društvu drugih 

abisinskih mačaka
• inteligentna i radoznala – voli da 

zgrabi stvari kako bi skrenula 
pažnju

Mačke su pametna bića, obezbedite im 
puno zabave, skrivajući slatkiše u puzle za 

kućne ljubimce, a koje će one rešiti

rešenje za vas, a takve su orijentalna 
kratkodlaka mačka ili korniš reks mačke, 
poznate po tome da se gotovo ne linjaju.

Finansijske mogućnosti su takođe 
važna stavka za odluku da uzmete mačku 
za ljubimca. Iako u principu njihovo 
održavanje nije skupo, ne zaboravite da 
morate da im priuštite adekvatnu hranu, 
kao i odlazak kod veterinara.

Iako vam se možda učini da mnogo 
toga morate uzeti u obzir pre konačne 
odluke, ne zaboravite najvažniju stvar, a 
to je da imati mačku znači puno korisnih 
trenutaka i zabave.

V A Ž N A  S T V A R  O 
K O J O J  M O R A T E 
D A  R A Z M I S L I T E 

J E S T E  V A Š A 
K U Ć A  –  D A  L I 

J E  D O V O L J N O 
P R O S T R A N A  Z A 
M A Č K U ?  I M A T E 

L I  S P O L J A 
M E S T A  Z A  N J E N O 
L U N J A N J E ?  D A  L I 
S T E  S P R E M N I  Z A 

M A Č J E  D L A K E

li je vaše mače bezbedno dok ste 
vi negde napolju, kao i automatske 
hranilice. Ako vam se učini da ni sve 
to nije dovoljno, možda bi trebalo da 
razmislite da investirate u Litter Kwitter, 
dodatak koji se postavlja preko WC-
šolje, tako da možete da zaboravite 
na kutiju za posip. Nećete verovati, ali 
čak postoje i interaktivne aplikacije 
koje se preuzimaju za iPaid, a koje će 
sigurno zaintrigirati vašu mačku na 
duže vreme.
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Predstavljamo vam 
TOP 6 najpopularnijih 

vodenih drugara!

Mnogo više od toga što samo plivaju 
po akvarijumu, ribice mogu biti 

zanimljivi ljubimci. Postanite akvarista 
iz fotelje, uz pomoć našeg mini-vodiča

Ribice – 
fantastični 

ljubimci!
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Zlatna ribica
Originalna i najpoznatija – 
laka za održavanje
Zlatna i poznata, kada se brinete o njoj, ona može 
postati savršen kućni ljubimac. Osim što izgleda 
prelepo, ona ne iziskuje previše troškova. U svakom 
slučaju, zaslužuje mnogo više od akvarijuma u 
obliku staklene okrugle kugle. Nažalost, takav 
akvarijum je najgore moguće okruženje za ove 
ribice.
Zlatne ribice su biljojedi i iza sebe ostavljaju puno 
otpada, tako da im je neophodan akvarijum sa 
dobrim fi lterima i opremom koja će im obezbediti 
dovoljno kiseonika i čiste vode. Imajte na umu da 
ove ribice mogu dostići iznenađujuću veličinu, zbog 
toga u startu nabavite dovoljno prostran akvarijum.

Zlatne ribice su dobitna 
kombinacija – ne 
zahtevaju šetnju i ne 
grickaju nameštaj

U prirodi neon tetra živi 
u mutnoj vodi. Njihova 
neonska boja pomaže im 
da se drže zajedno

Sa izraženim srebrnim, 
narandžastim i crnim šarama, 
japanski šaran je idealan izbor za 
jezerce u bašti

ZLATNA RIBICA
Carassius auratus
Klasa Actinopterygii

Hrana Svaštojed
Životni vek 5‒10 godina
Veličina odrasle jedinke 50 g

NEON TETRA
Paracheriodon innesi
Klasa Actinopterygii

Hrana Svaštojed
Životni vek Duže od 5 godina
Veličina odrasle jedinke 10 g

Hrana Svaštojed
Životni vekŽivotni vekŽivotni vek

Hrana Svaštojed
Životni vekŽivotni vekŽivotni vek

Neon tetra
Neonska 

po imenu, takva
 i po prirodi

Sa blještavom intrigirajućom 
plavom bojom i šokantnom 
crvenom, ove male mršave 

ribice mogu živeti u bilo kojem 
tropskom akvarijumu sa svežom 

vodom. Poreklom su iz Južne 
Amerike i po prirodi su veoma 

miroljubive, ali se ne mogu 
držati u kombinaciji sa većim, 

agresivnijim ribicama. Najbolje 
je da budu u društvu 10‒15 

svojih vršnjaka.

Japanski šaran
Graciozna i džinovska, ova 
riba je idealna za ljubimce 
koji se drže napolju
Japanski šaran, poznat i kao koi carp ili nishkigo carp, u 
stvari su varijante poznate vrste šarana. Poreklom su 
iz Kine, ali Japanci su odgojili raznovrsne vrste 
šarana različitih prelepih boja. Danas se može 
naći dosta različitih vrsta, koje se razlikuju i 
po svom karakteru. Idealne su da se uzgajaju 
u spoljašnjim vodenim površinama, mini-
jezercima, ove velike narandžaste ribe rastu 
veoma brzo i mogu postići zadivljujuće 
dimenzije. Potrebne su im veće površine sa 
vodom, takođe dovoljno duboke da bi preživele 
zimu. Iako su izdržljive, ove ribe su veoma zahtevne, 
tako da je potrebno dosta voditi računa o ribnjaku, posebno o 
kvalitetu vode koja je ključna za njihovo zdravlje.

KOI CARP
Cyprinus carpio
Klasa Osteichthyes

Hrana Svaštojed
Životni vek 25‒30 godina
Veličina odrasle jedinke 14 kg

Hrana Svaštojed



56

Riba klovn
Šašave i preslatke, ali nisu za šalu!
Zahvaljujući Diznijevom fi lmu U potrazi za Nemom riba 
klovn je jedna od najpopularnijih grebenskih vrsta za 
tropske akvarijume. Imajući u vidu da je ovo morska 
vrsta, postavljanje akvarijuma za njihov boravak 
je zahtevnije nego priprema akvarijuma za 
slatkovodne vrste, ali vredno je truda gledati ih 
kako se razvijaju. 
Ribe klovnovi nisu poznate po dugotrajnom 
plivanju, pa je manji akvarijum sasvim 
dovoljan – naročito ako im dodate sase, tada 
će se osećati kao kod kuće. Kada je akvarijum 
postavljen i uravnotežen, one postaju poprilično 
izdržljiva vrsta. Ove slatke ribice takođe mogu biti i 
veoma zanimljive – poznate su da vas „prate” 
po akvarijumu ili čak traže hranu u vreme ručka.

Angelfi sh
Jedna od najveličanstvenijih 
tropskih slatkovodnih ribica 
Sa svojim spljoštenim telima koja podsećaju na disk i dugim 
elegantnim perajama, ove slatkovodne tropske ribice jedne 
su od najlepših u svakom akvarijumu. Ove graciozne ribice 
preferiraju da borave u mirnijim vodama, pa se dobro uverite 
da vaš sistem za fi ltriranje ne proizvodi jake talase, a prilikom 
ukrašavanja akvarijuma, potrudite se da izbegnete oštre 
predmete. One takođe vole da budu u grupama, pa je najbolje, 
kao i uvek, osigurati im dovoljno prostora, gde bi mogle da 
borave kao odrasle jedinke. Zbog svog oblika, visok i dubok 
akvarijum pogodniji je za čuvanje ovih ribica.

Komšije ovih ribica trebalo bi 
da budu miroljubive vrste, koje 
neće grickati njihova elegantna 
produžena peraja.

ANGELFISH
Pterophyllum scalare
Vrsta Actinopterygii

Hrana Mesožder
Životni vek 10 godina
Težina odraslih jedinki 250 g 

GUPPY
Poecillia reticulata
Vrsta Actinopterygii

Dijeta Svaštojed
Životni vek 1 godina
Tezina odraslih jedinki 30 g

CLOWNFISH
Amphiprion ocellaris
Vrsta Actinopterygii

Hrana Svaštojed
Životni vek 3‒5 godina
Težina odraslih jedinki 150 g

Hrana

 Svaštojed

Hrana Svaštojed

Guppy
Mali, ali moćni, ovi 
minijaturni plivači 

predstavljaju sjajan 
dodatak vašem akvarijumu

Poznate su i kao rainbow fi sh i spadaju u sortu 
slatkovodnih tropskih ribica. Zahvaljujući njihovim 

raskošnim bojama i popriličnoj izdržljivosti, ove ribice 
ne samo da čine tropski akvarijum izuzetno lepim, 

već je i veoma lako brinuti se o njima. Guppies mogu 
da borave u vodi temperature od 17 do 28 stepeni 

Celzijusa. Kao i mnoge druge ribice, vole tragati za 
hranom, tako da će šljunak i biljke u akvarijumu 
činiti ih srećnim. Lepo žive u društvu ukoliko je 

veličina akvarijuma adekvatna, ali mužjaci umeju da 
uznemiravaju ženke, tako da je najbolje da se odlučite 

za odnos 1:21 kako biste smanjili njihov stres.

Mužjaci uobičajeno imaju 
upadljiviju krljušt nego ženke, 
kako bi privukli pažnju. 

Svojim narandžastim obeležjima 
i pufnastim telima, ribe klovnovi 
su odličan dodatak vašem slanom 
akvarijumu.





58

fashion - beauty - living - interior - design

Vreme je da se 
zabavite i napravite 
pregršt fotografi ja 

vaših ljubimaca uz modne 
i dizajnerske dodatke koji 
će nasmejati vas, vašu 
porodicu, prijatelje ili 
pratioce na društvenim 
mrežama. Neki od modnih 
dodataka koje smo izdvojili 
na sledećim stranama su 
zabavni, drugi su korisni, a 
treći veoma moderni. Vreme 
je da vaš ljubimac korača sa 
stilom na sve četiri!

U boji sunca!
Dizajnerski krevet za pse u boji sunca osvežiće vaš životni 

prostor, a vašem ljubimcu će pružiti savršeno udoban ležaj za 
miran i lep san! Pritom ovaj dizajnerski krevet za pse u žutoj boji 
s predimenzioniranim pletenicama veoma je fotogeničan, pa uz 

krevet za psa, dobijate glas modnih znalaca – zagarantovano!

Ajkula u vodi!
Već smo ranije pomenuli da ne znaju svi 

psi da plivaju, zbog toga tokom leta na red 
dolazi prsluk za spasavanje iliti prsluk u kom 
vaš pas može da pliva bezbrižno, bez straha 

od vode. Nama je za oko zapao ovaj koji je 
dizajniran tako da podseća na ajkulu, zbog 

„peraja“ koje viri po sredini leđa. 



Kralj i kraljica
Za kraljeve i/ili kraljice 
vašeg srca tu su privesci 
za mužjake ili ženke, pse 
ili mačke od nerđajućeg 
metala. Prednja strana 
je u crnoj ili roze boji, a 
na zadnjoj strani možete 
urezati ime psa ili vaš 
broj telefona. 
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Kućica na 
četiri noge!

Obožavamo kada se 
dizajneri razigraju u svom 
poslu i ponude kreativna, 

ali i korisna rešenja za 
kućice za naše drage 

ljubimce. Ova imitacija 
prave kuće idealan je dom 
za mačku koja voli da ima 
svoj krov nad glavom, da 
se penje, ali i ima mekan 

tapacirung unutra za 
spavanje. Savršeno, zar ne? 

Moderna pojilica 
Leto je savršeno godišnje doba za uživanje sa vašim ljubimcem, 
ali topli dani znače i pojačanu žeđ vašeg četvoronožnog prijatelja. 
Zato je naš predlog da ne izlazite iz kuće bez prenosive činije za 
vodu od nepromočivog materijala koji se lako formira u posudu, ne 
gubi oblik kada je voda u njoj i izgleda kao modni dodatak – Melo 
Foldable Travel činija za pse!
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Ljubimci sa stilom 
Pets So Good je kompanija iz Njujorka 
koja u svojoj ponudi ima ekskluzivne 

dizajnerske proizvode za kućne ljubimce 
koji dolaze i različitih kreativnih centara 
širom sveta. Od odeće, preko dodataka, 

pa sve do kreveta i kućica njihov izbor 
nikoga neće ostaviti ravnodušnim. 

Nega pre svega
Soaps and Suds je 
šampon za pse koji se 
preporučuje nakon 
dana provedenog 
na plaži kada je 
krzno vašeg ljubimca 
okupano slanom 
vodom. Ovaj nežni 
šampon skida masnoću 
i prljavštinu sa dlake, 
a istovremeno hidrira 
kožu vašeg psa. 
Masaža za ljubimca uz 
mirisne note drveta i 
citrusa ovog šampona 
rezultiraće repićem koji 
ne prestaje da radi!

Havajske košulje
Leto je u punom jeku i tropske temperature 

kažu da su Havaji mnogima od nas u 
mislima, pa košulje sa fl oralnim printom 

dolaze nam kao logičan izbor za vaše 
ljubimce! Proverili smo, postoji bezbroj 

opcija za mačke i pse, a na vama je da 
odaberete boju ili dve. 
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Gospodin ljubimac! 
Leptir-mašna je nezaobilazan modni dodatak kada želite da 

unesete malo svečanosti ili duhovitosti u vaš zajednički život. 
Imate pregršt opcija kada je reč o dizajnu, pa su neke mašne 

integrisane u ogrlice, dok su druge odvojene leptir-mašne koje 
se stavljaju oko vrata vašeg ljubimca uz elastičnu traku. 

Vreme je da odaberete dezen i boju!

Ananas ili trešnjice?
Letnje vedre boje i printovi 
ne zaobilaze ni naše ljubimce 
ukoliko želite da pratite modne 
trendove, zato je posebna 
kolekcija ogrlica za mačke u 
jarkim bojama naš predlog. Uz 
jarke boje slažu se i voćni printovi, 
koji sa dvodimenzionalnog 
materijala ogrlice prelaze u 
trodimenzionalan kao privezak. 
Da li ste tim trešnja ili ananas? 

Magični tepih 
The Ripple Rug je jednostavno 

rešenje aktivne podloge za 
mačke – ručno urađene od 

ekološkog materijala. Gornji 
deo može da menja oblik, 

dok su rupe različite veličine 
savršena podloga za igru 

žmurki vaše mačke! 
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PRONAĐITE IDEALNU PURINA PRO PLAN HRANU, 
UZ KOJU ĆE VAŠ PAS RASTI, RAZVIJATI SE ILI UŽIVATI U 

ODRASLOM DOBU POTPUNO ZDRAV, SJAJNE DLAKE I REPIĆA 
KOJIM MAŠE OD ZADOVOLJSTVA!

Kada biramo hranu za naše pse, stručnjaci savetuju da je važno 
da ona bude premium kvaliteta, te da odgovara različitim jedinstvenim 
potrebama naših ljubimaca. Koje je pas rase – male, srednje ili velike, kog je 
uzrasta i koje su njegove specifi čne potrebe, sve se to uzima u obzir kada se 

biraju najbolji zalogaji za naše četvoronoge članove porodice.
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OPTIBALANCE® je segment kompletne suve hrane 
za pse različitih veličina i građe tela, koje su posebno 
formulisane kako bi psi na efikasniji način mogli da 
apsorbuju sve hranjive materije koji su im potrebne. 
PURINA® PRO PLAN® sa OPTIBALANCE® konceptom 
je idealna kombinacija posebno odabranih i 
izbalansiranih hranljivih materija za odrasle pse.

OPTIDERMA® je segment kompletnih suvih hrana za štence i odrasle 
pse sa osetljivom kožom. OPTIDERMA® formula sadrži kombinaciju 

hranljivih materija koje pomažu da se podrži zdravlje kože i krzna. 
Odabrani izvori visokohranljivih proteina iz lososovog mesa uz dodatak 

patentiranog dermatološkog miksa nutrijenata (omega-3 masne kiseline, 
cink, vitamin A, kompleks vitamina B i vitamin E) osnažuju zdravlje kože i 
sprečavaju pojavu zapaljenja i eventualnih kožnih manifestacija alergija 

na komponente hrane.

OPTIDIGEST® je segment kompletne suve hrane za štence 
i odrasle pse sa osetljivim varenjem. Sadrži veterinarsko-
nutricionističku kombinaciju visokosvarljivih hranljivih 
materija čime se smanjuje opterećenje celog probavnog 
sistema. Zahvaljujući posebno odabranim prebioticima, 
ova hrana pomaže u stabilizaciji i poboljšanju kvaliteta 
crevne mikroflore, a sadržaj prirodne gline, bentonit, 
omogućava efikasnije izbacivanje štetnih materija i 
mikroorganizama i sprečava pojavu meke stolice.

OPTISTART® je segment kompletnih suvih  
hrana za štence, koje su posebno formulisane da  

zadovolje sve nutritivne potrebe štenaca različitih veličina i 
građe tela i da im omoguće zdrav rast i razvoj.

PURINA PRO PLAN® OPTISTART veterinari i nutricionisti 
su razvili sa posebnim sastojkom - kolostrumom (prvim 

majčinim mlekom). Istraživanja su pokazala da ukoliko štene 
hranite hranom koja je obogaćena kolostrumom, njihov 

imunski odgovor na vakcinaciju raste i do 50 odsto.



K L I N I Č KA

OPTIWEIGHT® je posebno formulisana, kompletna, 
uravnotežena suva hrana za pse sa prekomernom telesnom 
masom, za sterilisane pse, kao i za pse sklone gojaznosti. 
Efekat zdravog mršavljenja ova formulacija hrane ostvaruje 
kombinacijom visokog nivoa svarljivih proteina, niskim sadržajem 
masti i adekvatnom količinom vlakana. Na taj način se reguliše 
apetit pasa uz održavanje idealne mišićne mase. Osim efekta na 
održavanje idealne telesne mase, ova formulacija sadrži i taurin, 
L-karnitin i omega-3 masne kiseline koji promovišu zdravlje 
srčanog mišića.

OPTIPOWER® je kompletna suva hrana za pse sa većom 
potrebom za energijom. Ovo je formulacija sa veoma 

velikom energetskom gustinom, što je idealno za aktivne pse. 
Kombinacija visokokvalitetnih hranljivih materija povećava 

izdržljivost pasa, ali i omogućava brži oporavak mišića i 
zglobova nakon fi zičke aktivnosti. Zbog visokog sadržaja 

svarljivih proteina i masti ova hrana je i idealan izbor za 
gravidne ženke, kao i za ženke u laktaciji.

OPTIAGE® je kompletna suva hrana za pse starije od sedam 
odnosno devet godina. OPTIAGE® formula je patentirana 
mešavina hranjivih materija koje dokazano povećavaju 
moždanu funkciju starijih pasa. Ova hrana sadrži ulja srednjeg 
lanca koja predstavljaju alternativni, čist izvor energije za 
mozak. Naučno je dokazano da ulja srednjih lanaca, poreklom 
iz kokosovog oraha, podstiču budnost i mentalnu oštrinu pasa. 
Pored ovih ulja, OPTIAGE® formulacija sadrži i visokosvarljive 
hranljive materije, kao i visok nivo antioksidanasa, koji 
usporavaju pojavu simptoma starenja, smanjuju bolnost i 
podstiču pokretljivost zglobova.



VE T ER I NARSKA

K L I N I Č KA
I S H RANA



Ukoliko želite da 
fotografi ju svog 
ljubimca vidite u 
Pet Svet Magazinu, 
pozivamo vas da 
postavite svoje 
omiljene fotografi je 
na Instagram
 uz haštag 
#PetSvetMagazin 
ili nam pošaljete 
mejlom na 
redakcija@
petsvetmagazin.rs

Da li ste znali...? 
da Pet Svet Magazin možete 

prelistati ili poslati dragim 
prijateljima i na online adresi 

petsvetmagazin.rs 

Skeniraj QR kod i 
pošalji prijateljima 

elektronsko izdanje 
Pet Svet Magazina!

Vidimo se na internetu, ali i u sledecem broju 

Pet svet magazina!
Ov

a
st

ra
na

je
re

ze
rv

isa
na za vašeg ljubimca!

P O Z I V A M O  V A S  D A  O K A Č I T E  F O T O G R A F I J E 
S V O G  L J U B I M C A  N A  D R U Š T V E N E  M R E Ž E  I L I  N A M 
P O Š A L J E T E  O M I L J E N E  F O T O G R A F I J E  J E R  Ć E  O D 
S L E D E Ć E G  B R O J A  N A J B O L J E  F O T O G R A F I J E  B I T I 
O B J A V L J E N E  N A  O V O J  S T R A N I !

redakcija@petsvetmagazin.rs. 

N A J B O L J E  I 
N A J K R E A T I V N I J E 
F O T O G R A F I J E 
Ć E M O  O B J A V I T I  U 
S L E D E Ć E M  B R O J U , 
A L I  I  N A G R A D I T I 
PUR I NA  V R H U N S K I 
I Z B A L A N S I R A N O M  
H R A N O M  K O J A 
O D G O V A R A  B A Š 
V A Š E M  L J U B I M C U ! 








